
Gulbenes novada

Nr. 4 (31) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

ZIŅAS
2012.gada 2.aprīlis

Šodien lasi:
* Informē 
Administratīvā komi-
sija
* Aicina Lieldienas 
zaķu ciemā
* Informācija lauk-
saimniekiem
* Būs ģimenes svētki 

2012. gada 26. martā Gul-
benes novada dome ir izde-
vusi rīkojumu par satiksmes 
ierobežojumiem uz Gulbenes 
novada pašvaldības ceļiem. Sa-
tiksmes ierobežojumi attiecas 
uz kravas automobiļiem laika 
periodā no 1. aprīļa līdz 15. mai-
jam, un ir noteikti astoņos pagas-
tos: Beļavas pagasts (kontaktper-
sona - Beļavas pagasta pārvaldes 
vadītājs Aivars Rakstiņš, mob.
t.29395513); Druvienas pagasts 
(kontaktpersona - Druvienas 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris 
Graumanis, mob.t.26409534); 
Lejasciema pagasts (kontakt-
persona - Lejasciema pagasta 
pārvaldes vadītājs Māris Milnis, 
mob.t.28379485); Litenes pa-
gasts (kontaktpersona - Litenes 
pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis   

Par satiksmes 
ierobežojumiem 
pavasara periodā

Lapiņš,     mob.t.   26464180);  
Rankas pagasts (kontaktperso-
na - Rankas pagasta pārvaldes 
vadītājs Māris Jansons, mob.
t.26667017); Stāmerienas pagasts 
(kontaktpersona - Stāmerienas 
pagasta pārvaldes vadītājs Ainārs 
Brezinskis, mob.t.22048004); 
Stradu pagasts (kontaktpersona  
-  Stradu  pagasta    pārvaldes    
vadītājs  Juris Duļbinskis, mob. 
26353089); Tirzas pagasts (kon-
taktpersona - Tirzas pagasta 
pārvaldes vadītājs  Česlovs  
Barkovskis, mob.t.26954826).

Plašāka informācija par  
ceļiem, uz kuriem noteikti 
ierobežojumi (autoceļu nosau-
kums, garums un ierobežojuma 
veids) atrodama Gulbenes no-
vada pašvaldības mājas lapā 
www.gulbene.lv. 

Gan pilsētā, gan lauku 
teritorijā aktuāls ir jautājums 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. Ikviens no 
mums ir atkritumu radītājs, jo 
ikdienas darbībās mums rodas 
pārtikas pārpalikumi, nederīgas 
un vairs neizmantojamas lietas 
– atkritumi . 

Sadzīves atkritumu 

radītājs ir katrs novada 
iedzīvotājs, kurš dzīvo konkrētā 
mājsaimniecībā, darbojas kādā 
no komercuzņēmumiem vai ir 
nodarbināts valsts un pašvaldības 
iestādē.

Tāpat kā pilsētniekiem, arī 
lauku iedzīvotājiem ir jāpiedalās 
atkritumu apsaimniekošanā. 

Ikviens nekustamā īpašuma 

īpašnieks vai lietotājs Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā ir atbildīgs par atkri-
tumu savākšanu un izvešanu no 
īpašumā vai valdījumā esošās teri-
torijas. Viņam regulāri jāiekļaujas 
pašvaldības organizēto atkritumu 
apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošanā gan ar  savu  darbību,

(turpinājums 2.lpp.)

Katrs ir atbildīgs par atkritumu 
apsaimniekošanu

Turpinot gatavošanos otra-
jiem Gulbenes novada svētkiem, 
marta vidū kopā pulcējās novada 
kultūras darbinieki, lai precizētu 
svētku muzikālo programmu. 
Skatot Stāmerienas pili klātienē, 
speciālisti izvēlējās vietu koru un 
ansambļu kopkoncertam un iz-
teica idejas apkārtnes vizuālajam 
noformējumam. 

Svētku apmeklētāji 7.jūlijā 
varēs izbaudīt plašu kultūras pro-
grammu 20 laukumos: “Trejādas 
saules dziesmas” -- novada 
koru un vokālo ansambļu kon-
certs, “Ar dziesmu-Stāmerienā!” 
dziedošo  ģimeņu sadziedāšanās, 
“Dzīve dzīvīte kūsā!” - aktīvo 
senioru radošas izdarības, “ Lie-
la mana vaļa !” -- senioru deju 
kolektīvu, vokālo ansambļu un 
citu kolektīvu koncerts, “ Dej 

Izskanēs skaistākās dziesmas

29. un 30. martā Gulbenes 
novadā viesojās Pleskavas apga-
bala uzņēmēji, lai dalītos pieredzē 
ar mūsu novada uzņēmējiem. 

„Februāra mēnesī Gulbenes 
novada dome un Pleskavas apga-
bala uzņēmējdarbības attīstības 
un garantiju fonds noslēdza 
vienošanos par sadarbību 
uzņēmējdarbības attīstības jomā. 
Šis bija Pleskavas apgabala 
uzņēmējdarbības attīstības un ga-
rantiju fonda iniciēts pasākums, 

kura ietvaros pie mums ciemos 
brauca uzņēmēji no Pleska-
vas apgabala. Vispirms, pro-
tams, mēs noskaidrojām vai 
mūsu uzņēmējiem interesētu 
šāds pasākums. Saņēmām ap-
stiprinājumu, bet ar nosacījumu, 
ka pretī ir jābūt uzņēmējiem, 
kas darbojas atbildoši mūsu 
novada uzņēmēju nozarēs. 
Šajā tikšanās reizē uzņēmēji 
savstarpēji iepazīstināja viens 
otru ar savu uzņēmējdarbības 

virzienu. Pēc oficiālās 
iepazīšanās daļas, uzņēmēji tika 
sadalīti divās interešu grupās. 
Vieni devās apskatīt mūsu no-
vada uzņēmumus, kuri ir ar 
lauksaimniecības novirzienu, bet 
otri devās apskatīt uzņēmumus, 
kuri ir ar rūpniecisku novirzienu,” 
informē Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja Guna Švika.  

Gunta Krevica

Uzņēmēji dalās pieredzē

deju ritenī, pūt ragu gredzenā!” 
- tautisko deju kolektīvu, pūtēju 
orķestru koncerts, būs bērnu 
kolektīvu koncerts, kurā uzstāsies 
bērnu popgrupas, modes teātris 
“Varavīksne” un dziedošie Cāļi, 
būs kamermūzikas koncerts, 

kura muzicēs Gulbenes mūzikas 
skolas audzēkņi un pedagogi, 
aktivitātes piedāvās novada 
jaunieši  - „Gaiss un sajūtas”. 
Plašāka svētku programma 
nākamajā izdevumā. 

Jana Igaviņa



2 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ 

Gulbenes novada domes 
Administratīvās komisijas 
pārziņā ir darbs, kas prasa ne vien 
tikai profesionalitāti, zināšanas 
un atbildību par pieņemtajiem 
lēmumiem, bet arī izpratni 
un spēju analizēt sabiedrības 
morāles vērtības un katra cilvēka 
atbildību.  

Iespējams, ka daudzi nemaz 
nezina, ko dara un par ko atbild 
tieši Gulbenes novada domes 
Administratīvā komisija, kurā 
strādā tās priekšsēdētājs Dainis 
Švika, Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks, Baiba 
Kāposta, Gulbenes novada 
domes Informācijas nodaļas 
apmeklētāju pieņemšanas centra 
vadītāja, Juris Duļbinskis, Stradu 
pagasta pārvaldes vadītājs, 
Mārtiņš Bogdans, Gulbenes 
novada domes Juridiskās un 
personālvadības  nodaļas jurists, 
un Arta Kraukle, Valsts policijas 
Vidzemes reģiona pārvaldes Gul-
benes iecirkņa Kārtības policijas 
nodaļas priekšniece. Sēdes no-
tiek reizi nedēļā. 

Kopējo izskatīto lietu skaits 
samazinās, taču atsevišķu 
pārkāpumu skaits palielinās

Par Administratīvās komisi-
jas darbu kopš Gulbenes novada 
izveides 2009.gada jūlijā stāsta 
jurists Mārtiņš Bogdans.

Gulbenes novada domes 
Administratīvā komisija, 
turpmāk – Komisija, ir Gulbenes 
novada pašvaldības pastāvīgi 
funkcionējoša institūcija. 
Komisijas pārziņā ir izskatīt un 
pieņemt lēmumus administratīvo 
pārkāpumu lietās, turpmāk – lie-
tas: 1) pēc Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa, turpmāk 
– LAPK, pantiem, kuri ir 
piekritīgi lēmuma pieņemšanai 
Komisijai, 2) pēc Gulbenes no-
vada domes saistošo noteikumu 

pārkāpumiem un 3) izskata 
materiālus vai administratīvo 
pārkāpumu lietas un izlemj 
jautājumus par audzinoša 
rakstura piespiedu līdzekļu 
piemērošanu nepilngadīgajiem, 
tas ir, nepilngadīgajiem vecumā 
no 14 līdz 18 gadiem par 
administratīvo pārkāpumu 
izdarīšanu var piemērot 
audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļus. Audzinoša rakstura 
piespiedu līdzekļus var piemērot 
arī nepilngadīgajiem vecumā 
no 11 līdz 14 gadiem, ja viņi 
izdarījuši pārkāpumu, par kuru 
likumā paredzēta administratīvā 
atbildība, piemēram, izdarījuši 
sīko huligānismu, atradušies 
alkoholisko dzērienu ietekmē vai 
lietojuši alkoholisko dzērienu, 
smēķējuši vai izdarījuši kādu 
administratīvo pārkāpumu ceļu 
satiksmē.

2010.gadā LAPK veikti 
grozījumi, kuros papildināts 
LAPK 42.1 pants ar ceturto 
daļu, kas nosaka administratīvo 
atbildību par smēķēšanu, ja to 
izdarījis nepilngadīgais. Stājoties 
spēkā šai normai, likumdevējs ir 
paredzējis, ka nepilngadīgais līdz 
18 gadu vecumam nedrīkst vispār 
smēķēt, neatkarīgi no atrašanās 
vietas.

Vērtējot statistiku šajā jomā, 
secināms, ka pieaug smēķēšana 
nepilngadīgo vidū. Piemēram, 
2010.gada sešos mēnešos tika 
izskatītas tikai divas lietas, 2011.
gadā tika izskatītas deviņas 
lietas, savukārt līdz šī gada 
12.martam tās jau ir 22 lietas.  
Kas  smēķē vairāk? Jāatzīst, 
ka smēķēšana ir līdzsvarā kā 
meitenēm, tā puišiem, kā arī 
par nožēlu ir konstatējams, ka 
pieaug meiteņu smēķētāju skaits. 
Biežāk „pieķerto” smēķētāju 
vecums ir no 14 līdz 15 gadiem 

un 17 līdz 18 gadiem. Pārsvarā 
nepilngadīgie smēķē mācību 
iestāžu tuvumā, kad viņiem ir 
starpbrīdis, un konkrētu iemeslu 
smēķēšanai reti kurš var pateikt, 
atzīstas, ka smēķē draugu 
iespaidā… Tiek smēķētas arī ci-
garetes, kuras iegādātas „točkās” 
vai uzcienā draugi, vai palūdz 
nepazīstamam cilvēkam, lai viņš 
veikalā nopērk cigaretes. Nauda 
cigaretēm tiek iekrāta no vecāku 
izsniegtās kabatas naudas vai 
pusdienu naudas.

2010.gadā LAPK veik-
ti grozījumi, kuros noteikta 
administratīvā atbildība par 
alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu lietošanu 
vai atrašanos alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu ietekmē, ja to izdarījis 
nepilngadīgais. Stājoties spēkā 
šai normai, likumdevējs ir 
paredzējis, ka nepilngadīgais līdz 
18 gadu vecumam nedrīkst vispār 
lietot alkoholisko dzērienu vai 
atrasties to ietekmē, neatkarīgi 
no atrašanās vai izdarīšanas 
vietas. Papildus M.Bogdans 
norāda, ja nepilngadīgajam tiek 
veikta izelpotajā gaisā konstatētā 
alkohola koncentrācija, tad 
papildus piemērotajam sodam ir 
jāsamaksā par pārbaudi alkohola 
koncentrācijas noteikšanai 11.00 
lati, tos ieskaitot Valsts policijas 
bankas kontā.

Statistika šajā jomā liecina, 
ka pieaug alkohola lietošana 
nepilngadīgo vidū. Piemēram, 
2010.gada sešos mēnešos tika 
izskatītas tikai četras lietas, 2011.
gadā izskatītas 18 lietas, savukārt 
līdz šī gada 12.martam – 9 lietas. 
Kā iecienītākais alkoholiskais 
dzēriens pusaudžu vidū ir alus 
un degvīns, tiesa, tie ir zemas 
kvalitātes grādīgie dzērieni. 

(turpinājums 4.lpp.)

Pārkāpumi liecina par vērtībām 
sabiedrībā

(turpinājums no 1.lpp.) 
gan maksu par saņemtajiem pa-
kalpojumiem. 

 2012.gada 22.marta no-
vada domes sēdē tika apstiprināti 
grozījumi Gulbenes novada 
domes 2010.gada 23.septem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.19 “Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi 
Gulbenes novadā”. Minētajos 
noteikumu grozījumos ir noteikts, 
ka atkritumu apsaimniekošanas 
līgumā jāparedz regulāra atkri-
tumu izvešana, ņemot vērā 
īpašumā radīto atkritumu dau 
dzumu (apjomu), bet ne retāk kā 
Gulbenes novada pilsētas un cie-
mu administratīvajā teritorijā – 1 
(vienu)  reizi  mēnesī, bet pārējā 
Gulbenes novada administratīva-
jā teritorijā – 1  (vienu) reizi 3 
(trijos) mēnešos.

 Līgumi par atkritumu 
apsaimniekošanu jāslēdz ne 
tikai daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem, bet arī visiem cie-
matu privātmāju īpašniekiem, 
lauku viensētām, kā arī 
juridiskajām personām, jo atkri-
tumu radītājs ir ik katrs no 
mums.

Nekustamā īpašuma 
īpašnieka, valdītāja vai lietotāja 

pienākumi ir:
1. Noslēgt līgumu par 

sadzīves atkritumu savākšanu un 
noglabāšanu atkritumu poligonā 
ar atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumu.

2. Saskaņot ar atkritumu 
apsaimniekotāju konteineru 
izvešanas biežumu, laiku un 
daudzumu tā, lai nerastos lie-
li atkritumu uzkrājumi, kas 
piesārņo apkārtni.

Pašvaldība ir uzsākusi 
apzināt tos iedzīvotājus un 
juridiskās personas, kuri nav 
iesaistījušies sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanā, nav 
noslēguši līgumus ar atkritumu 
apsaimniekotāju un neizved  
atkritumus no sava īpašuma. 
Šiem iedzīvotājiem un juridiskām 
personām tiks izsūtīti brīdinājumi 
un uzaicinājums piedalīties 
pašvaldības organizētā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā.

Atkārtoti pārbaudot un kons-
tatējot ļaunprātīgu izvairīšanos no 
sadzīves atkritumu  savākšanas 
un to nodošanas atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumam 
tiks sastādīts administratīvais 
pārkāpumu protokols un nodots 
izskatīt Gulbenes novada domes 

administratīvajā komisijā.
Pašvaldība atgādina, ka atkri-

tumu apsaimniekošanas notei-
kumi ir saistoši visām fiziskajām 
un juridiskajām personām, 
sadzīves atkritumu ražotājiem, 
savācējiem un transportētājiem 
Gulbenes novadā. Par sadzīves 
atkritumu radītāja vai īpašnieka 
nepiedalīšanos pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu 
savākšanā var tikt uzliekts naudas 
sods fiziskajām personām no Ls 
50 līdz Ls 500, bet juridiskajām 
personām — Ls 300 līdz Ls 
1000.

Pašlaik Lizuma un Ran-
kas pagastos atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus 
sniedz SIA  “ZAAO” (līguma 
slēgšanu iespējams veikt tele-
foniski 64281250 vai uz e-pastu 
zaao@apollo.lv). Visā pārējā 
novada teritorijā, t.sk.arī Gul-
benes pilsētā, pakalpojumus 
sniedz SIA “ALBA” (nodrošina 
iespēju noslēgt līgumu par atkri-
tumu apsaimniekošanu Gulbenē, 
Blaumaņa ielā 56A 2.stāvā  katru 
darba dienu no plkst. 8.00 – 12.00 
un 13.00-16.00, kā arī līguma 
noslēgšanu var pieteikt zvanot uz 
SIA „ALBA” tālruni 64473308, 
mob.tālr. 29624562).

Katrs ir atbildīgs par atkritumu apsaimniekošanu

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 6.punktu un 43.panta trešo 
daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Vienreizējs pabalsts ģimenei 

sakarā ar bērna piedzimšanu 
(turpmāk – pabalsts) tiek 
piešķirts, lai sniegtu materiālu 
atbalstu jaundzimušā vajadzību 
nodrošināšanai.

2. Šie noteikumi nosaka perso-
nas, kurām ir tiesības saņemt pa-
balstu, tā apmēru, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību.

3. Tiesības saņemt pabalstu 
ir Latvijas Republikas pilsoņiem, 
nepilsoņiem un ārzemniekiem, 
kuriem piešķirts personas kods un 
pamata dzīvesvieta ne mazāk kā 
pēdējos 12 (divpadsmit) mēnešus 
pirms bērna piedzimšanas ir 
deklarēta Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā un 
jaundzimušā pirmā pamata 
dzīvesvieta ir deklarēta Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā.

4. Personām, kuras saņēmušas 
termiņuzturēšanās atļauju Latvijas 
Republikā, nav tiesību saņemt pa-
balstu.

5. Pabalsta apmērs ir Ls 100 
par katru jaundzimušo bērnu.

6. Pabalstu piešķir un izmaksā 
vienam no jaundzimušā vecākiem 
vai personai, kura ar Gulbenes 
novadā darbojošās bāriņtiesas 
lēmumu iecelta par aizbildni 
bērnam līdz sešu mēnešu vecumam 
(turpmāk – pabalsta pieprasītājs) 
un ja šis pabalsts nav izmaksāts 
bērna vecākiem.

II. Pabalsta piešķiršanas un 
izmaksas kārtība

7. Lai saņemtu pabalstu, tā pie-
prasītājs, Gulbenes novada dzimt-
sarakstu nodaļā (turpmāk tekstā 
– Dzimtsarakstu nodaļa) reģistrējot 
bērna piedzimšanu, uzrāda per-
sonu apliecinošu dokumentu un 
ārstniecības iestādes izziņu, kas 
apliecina bērna dzimšanas faktu, 
un iesniedz iesniegumu pabals-
ta saņemšanai sakarā ar bērna 
piedzimšanu, norādot šādas ziņas:

7.1. pabalsta pieprasītāja:
7.1.1. vārds, uzvārds;
7.1.2. personas kods;
7.1.3. deklarētās dzīvesvietas 

adrese;
7.1.4. tālruņa numurs vai 

elektroniskā pasta adrese;
7.1.5. kredītiestādes konta nu-

murs (21 zīme);
7.2. pieprasītā pabalsta veids 

(bērna piedzimšanas pabalsts);
7.3. bērna:
7.3.1. vārds, uzvārds;
7.3.2. personas kods;
7.3.3. deklarētās dzīvesvietas 

adrese.
8. Iesniegumu   oriģinālus    

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieks 
vienu reizi nedēļā iesniedz Gul-
benes novada sociālajam dienes-
tam (turpmāk tekstā – Sociālais 
dienests).

9. Ja bērna piedzimšana 
reģistrēta citā Latvijas pilsētā 
vai pagastā, pabalsta pieprasītājs 
Sociālajā dienestā iesniedz iesnie-
gumu pabalsta saņemšanai sakarā 
ar bērna piedzimšanu, norādot 
iesniegumā šo noteikumu 7.1., 7.2. 
un 7.3.apakšpunktā noteiktās ziņas, 
uzrāda personu apliecinošu doku-
mentu un bērna dzimšanas apliecību 
(aizbildņi uzrāda Gulbenes novadā 
darbojošās bāriņtiesas lēmuma 
par aizbildnības nodibināšanu 
oriģinālu).

10. Ja bērna piedzimšanas 
fakts reģistrēts ārvalstīs, pabals-
ta pieprasītājs Sociālajā dienestā 
iesniedz iesniegumu pabals-
ta saņemšanai sakarā ar bērna 

piedzimšanu, norādot iesniegumā 
šo noteikumu 7.1., 7.2. un 
7.3.apakšpunktā noteiktās ziņas, 
uzrāda personu apliecinošu do-
kumentu un ārvalsts kompetentās 
institūcijas izsniegtu dokumentu 
par bērna piedzimšanas fakta 
reģistrāciju (ja dokuments par bērna 
piedzimšanas fakta reģistrāciju 
sastādīts svešvalodā, nepieciešams 
pievienot normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā apliecinātu 
tulkojumu valsts valodā).

11. Pabalstu ir tiesības pieprasīt 
6 (sešu) mēnešu laikā no bērna 
dzimšanas dienas.

12. Dokumentus par pabals-
ta piešķiršanu Sociālais dienests 
izskata un lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai pamatotu attei-
kumu to piešķirt, ja nav ievērotas 
šajos noteikumos minētās prasības, 
pieņem mēneša laikā no pabalsta 
piešķiršanai nepieciešamo doku-
mentu saņemšanas dienas un des-
mit darba dienu laikā rakstveidā 
paziņo pabalsta pieprasītājam par 
pieņemto lēmumu, lēmumā norādot 
tā apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 
kārtību.

13. Sociālajam dienestam 
pirms pabalsta piešķiršanas ir 
tiesības apsekot ģimeni dzīvesvietā. 
Ja apsekošanā tiek konstatēts, ka 
bērnam netiek nodrošināta pie-
tiekama aprūpe, tad Sociālajam 
dienestam ir tiesības pabalsta iz-
maksu sadalīt trīs daļās, pirmajā 
izmaksas reizē izmaksājamās pa-
balsta daļas apmērs nedrīkst būt 
mazāks par 40% no kopējās pa-
balsta summas. 

14. Pabalsts tiek ieskaitīts 
pabalsta pieprasītāja iesniegumā 
norādītajā kredītiestādes norēķinu 
kontā. Pabalsts tiek izmaksāts 
no Gulbenes novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

15. Pabalsta izmaksu var 
aizturēt, ja bērna vecāki vai 
cita persona bērnu faktiski ne-
kopj un neaudzina, pamatojoties 
uz bāriņtiesas vai sociālā darba 
speciālista rakstisku slēdzienu. 
Pabalsta izmaksu atjauno, pama-
tojoties uz atkārtotu bāriņtiesas vai 
sociālā darba speciālista rakstisku 
slēdzienu par to, ka bērna vecāki 
par bērnu rūpējas un audzina.

16. Ja pabalsta pieprasītājs 
laikus nav saņēmis piešķirto pa-
balstu Dzimtsarakstu nodaļas vai 
Sociālā dienesta vainas dēļ, to 
izmaksā pabalsta pieprasītājam 
bez termiņa ierobežojuma.

17. Pabalstu nepiešķir, ja 
jaundzimušais pēc dzimšanas ir 
nodzīvojis mazāk kā 7 diennaktis, 
kā arī gadījumos, ja jaundzimušais 
ir ievietots valsts, pašvaldības vai 
nevalstisko organizāciju bērnu 
ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā 
un ir pilnā tās apgādībā.

III. Lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

18. Sociālā dienesta lēmumu 
par pabalsta piešķiršanu vai at-
teikumu to piešķirt pabalsta 
pieprasītājs viena mēneša laikā no 
tā spēkā stāšanās brīža var apstrīdēt 
Gulbenes novada  domē.

19. Gulbenes novada 
domes lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā 
likumā noteiktajā kārtībā.

IV. Noslēguma jautājumi
20. Pabalsts tiek piešķirts par 

katru jaundzimušo, kas dzimis pēc  
2011.gada 31.decembra.  

21. Saistošie noteikumi 
publicējami izdevumā „Gulbenes 
Novada Ziņas” un stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc publicēšanas 
izdevumā „Gulbenes Novada 
Ziņas”.

Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi „Par vienreizēju pabalstu 
ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”



Ziņas, aprīlis 3PILSĒTĀ

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena 

8. aprīlī no pulksten 11:00 
Gulbīšu parkā visi laipni aicināti 
piedalīties Lieldienu izdarībās 
kopā ar Lielzaķi Pēci. Pasākuma 
laikā muzicēs grupa „Kreisais 
pagrieziens” no Smiltenes.

TLMS „Sagša” meistares 
dalīsies ar padomiem, kā labāk 
un raibāk nokrāsot olas. Kopā 
ar viņām to varēs arī darīt, kā arī 
izstādīt olas olu izstādē. Lieldie-
nu olas katrs pats var ņemt sev 
līdzi vai arī iegādāties turpat uz 
vietas. Būs arī tradicionālā podu 
sišana un olu ripināšana.

Pasākumā tiek gaidīti gan 
lieli, gan mazi zaķēni. Lielākiem 
zaķēniem būs iespējams 
piedalīties Lieldienu jozlī, bet 
mazākiem zaķiem būs citas 
aktivitātes. 

Pulksten 16:00 Gulbenes 
kultūras centrā skanēs jau 
otrais Gulbenes novada 
dziedošo ģimeņu koncerts. 

Koncertā tiks izpildītas 

Gulbīšu parkā svinēs 
„Lieldienas zaķu ciemā”

„Lieldienās, lai saule silda, 
Olas tavu punci pilda,
Kad no šūpolēm būs miers, 
Kārosies jau Jāņu siers.”
/Latviešu tautasdziesma/

dziesmas no rokgrupas „Līvi”, 
grupas „Apvedceļš” repertuāra, 
kā arī izskanēs kāda pašsacerēta 
dziesma. Kopā tiks atskaņotas 13 
pavasarīgas kompozīcijas. 

Tās izpildīs: Žuku Andrejevu 
ģimene no Beļavas, Ābeltiņu 
ģimene no Druvienas, Kozuļu 
ģimene no Tirzas, Sarmuļu 
ģimene no Daukstēm, Bisenieku 

ģimene no Jaungulbenes, 
Dambrovu ģimene no Lizuma, 
Skopānu ģimene no Litenes, 
Rēderu ģimene no Stāmerienas, 
Homčenko ģimene no Stradiem, 
Napru ģimene no Rankas, Kalošu 
ģimene no Līgo un Bokalderu 
ģimene un Ošu ģimene no Gul-
benes.

Ieeja uz koncertu - 1, - Ls. 

Ir laiks, kad gan daba, gan 
cilvēks gatavojas pārmaiņām. 
Ziema lēnām, bet tomēr atkāpjas, 
saule mūs silda spēcīgāk, un ir 
vēlme iziet ārā un baudīt pavasa-
rim tik raksturīgo svaigo gaisu.

Gulbenieši vienmēr var le-
poties ar to, ka pilsēta allaž ir 
sakopta. Taču tas, ko mēs šeit re-
dzam, un par ko varam priecāties, 
tas kādam ir smags un atbildīgs 
darbs. 

Gulbenes pilsētas labie-
kārtošanas iestāde ir sākusi veikt 
ikgadējos pavasara tīrīšanas dar-
bus. Sākusies smilts vākšana no 
ielām, kā arī zālienu attīrīšana 
gan no pērnās zāles, gan no 
lapām. Ir jāvāc arī atkritumi, 
kas sakrājušies ziemas periodā, 
piemēram, pudeles, papīri, 
izsmēķi, un pat riepas, kas šogad 
ir izteikti daudz, gan ielu malās, 
gan grāvjos. Vispirms ir jāsakopj 
pilsēta pēc ziemas perioda, bet 
pēc tam veiksim rakšanas un 
stādīšanas darbus. 

Šobrīd jau ir izgatavoti 20 
jauni soliņi, kas gaida labākus 
laikapstāķlus, lai tos varētu 
uzstādīt visā Jaunatnes parka 
teritorijā. Protams, ka vecie soliņi 
tiks demontēti. 

Jau stāstījām, ka ziemas 
periodā labiekārtošanas iestāde 
sniedza sniega tīrīšanas pakalpo-
jumu, taču pavasara un vasaras 
periodā iestāde citus pakalpo-
jumus nesniedz. Bet privātmāju 
īpašniekiem, sadarbojoties 
ar labiekārtošanas iestādi, ir 
iespēja sakopt savu teritoriju. 
Proti, īpašnieku sakasītās zāles, 
lapu un, piemēram, nogriezto 
dzīvžogu kaudzes novieto ielas 
malā, sazinās ar labiekārtošanas 
iestādi, kura pēc tam to visu aiz-
ved prom.

Gulbenes pilsētas labie-

kārtošanas iestādes  vadītāja  
Ligita Miezīte aicina pilsētniekus 
šķirot atkritumus un nemest tos, 
kur pagadās. Ziemas perioda laikā 
iedzīvotāji diemžēl ir rīkojušies 
bezatbildīgi, un radījuši atkri-
tumu kaudzes aiz šķūņiem un 
citām ēkām. 

Aicinām pilsētniekus būt 
atbildīgākiem, un cienīt cita dar-
bu. Kā arī paši būsim darbīgāki, 
sakopsim savus īpašumus, 
aizvāksim ziemas atkritumus. 
Veidosim savu pilsētu skaistu 
un patīkamu gan savu, gan citu 
acīm!

Jaunatnes parkā uzstādīs 20 jaunus 
soliņus

14. aprīlī no pulksten 9:00 
līdz 13:00 Gulbenē, Jaunatnes 
parkā, norisināsies visu uzņēmīgo 
Gulbenes novada mājražotāju 
Zaļais tirdziņš. Tirdziņam vēl 
ir iespējams pieteikties līdz 10. 
aprīlim Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā. 

 „Tirdziņā tiks radīta jauka 
tirgus atmosfēra, kurā skanēs 
latviešu mūzika. Būs arī tirdziņa 
personāžs, kurš informēs un 
iepazīstinās apmeklētājus ar 
Zaļajā tirdziņā pieejamo produk-
ciju,” informē Gulbenes novada 
aģentūras „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra” direktore Iveta Kovtuņenko. 

Zaļais tirdziņš tiek rīkots 
sadarbībā ar biedrību „Sateka” 
un Gulbenes kultūras centru. 

Tirdziņā mājražotājiem būs 
iespēja pārdot to, ko paši savām 
rokām ir sarūpējuši, saražojuši 
un izaudzējuši.

Zaļajam tirdziņam 
mākslinieks Ivars Vecāns ir iz-
veidojis noformējumu. Tajā 
būs redzams gan notiekošā, gan 
nākošā tirdziņa datums. 

„Aicinām visus Gulbenes 
novada mājražotājus būt 
atsaucīgiem, un piedalīties Zaļajā 
tirdziņā,” piebilst I. Kovtuņenko. 

Tuvākie Zaļā tirdziņa norises 
datumi: 19. maijs (Ģimenes die-
nas pasākuma ietvaros) un 23. 
jūnijs. 

Nodevas par vienu 
tirdzniecības vietu, tirgojot: 

pašu ražoto lauksaimniecības 
produkciju – Ls 1,00;

izmantošanai pārtikā 
paredzētos augkopības, 
lopkopības un svaigus zvejas 
produktus – Ls 2,00;

grieztos ziedus, zarus, no 
tiem gatavotus izstrādājumus, 
Ziemassvētkiem paredzētus no-
cirstus vai podos augošus dažādu 
sugu skuju kokus – Ls 1,00;

puķu un dārzeņu stādus, 
dēstus, sīpolus, gumus, ziemcie-
tes un sēklas – Ls 0,50;

augļu koku un ogulāju stādus, 
dekoratīvo koku un krūmu 
stādmateriālus – Ls 2,00;

mājas apstākļos ražotus 
pārtikas produktus no pašu 
ražotās lauksaimniecības produk-
cijas – Ls 2,00;

pašu izgatavotus mākslas 
priekšmetus, lietišķās mākslas un 
daiļamatniecības izstrādājumus 
– Ls 1,00;

mežu reproduktīvo materiālu 
(sēklas, sējeņi, stādi, mežeņi un 
augu daļas, kas paredzētas meža 
atjaunošanai) – Ls 2,00;

pašu iegūtus svaigus zve-
jas produktus un medījamos 
dzīvniekus vai to gaļu – Ls 2,00;

lauksaimniecības un mājas 
(istabas) dzīvniekus – Ls 2,00;

pārtikas preces un bezalko-
holiskos dzērienus – Ls 2,00;

alu un citus alkoholiskos 
dzērienus – Ls 5,00;

grāmatas, preses izdevumi 
– Ls 1,00.

14.aprīlī Zaļais tirdziņš

Psihiatre Anita Zariņa
Pieņemšanas laiki: trešdienās 

- 9:00 -17:00; ceturtdienās – 9:00 
– 14:00.

Pieteikšanās: zvanot 
medmāsai pa tel. 64471064 dar-
ba dienās no 8:00 līdz 16:30

Psihiatre Anita Zariņa stāsta, 
ka viņa sniedz konsultāciju 
gan pirmreizējiem, gan hro-
niskiem pacientiem, kuriem 
jau ir noteikta diagnoze. Ir 
iespējams saņemt konsultāciju 
arī vecākiem ar bērniem, kuriem, 
piemēram, ir problēmas skolā. 

Gulbenes slimnīcā var saņemt 
psihiatra pakalpojumus

Nepieciešamības gadījumā 
speciāliste izraksta arī nosūtījumu 
uz ārstniecības iestādi un izsniedz 
receptes vajadzīgo medikamentu 
iegādei. 

„Gulbenes slimnīcā pacientus 
pieņemu jau vairāk nekā mēnesi. 
Pirmajās nedēļās pacientu bija 
ļoti daudz, strādājām arī pēc 
noteiktā darba laika beigām, 
nevienu prom neraidījām. Šobrīd 
situācija ir normalizējusies. Lai 
paši sev neradītu neērtības, un 
nebūtu jāsēž garās rindās, tad 
pieraksts vizītei ir vēlams, taču 
nav obligāts. Bet ir situācijas, kad 

pacientus pieņemu 
bez rindas, ja tas 
neaizņem daudz 
laika, piemēram, lai 
pieteiktu vizīti vai 
saņemtu kādu izraks-
tu. Psihiatra vizīte 
ir valsts apmaksāts 
pakalpojums – tātad 
bezmaksas. Pacienta 
iemaksa (3, - Ls) 
jāmaksā tikai tiem, 
kas veic ārstu komi-
siju šofera tiesībām,” 
informē A. Zariņa. 

Pie Gulbenes dzelzceļa stacijas

Psihiatre Anita Zariņa (priekšplānā)



4 Ziņas, aprīlis INFORMĀCIJA / VIDE

SIA “ALBA 5” aicina 
zemniekus uzkrāt un nodot 
pārstrādei minerālmēslu mai-
sus, dārzniecībā izmantoto plēvi, 
lopbarības ietinamo plēvi bez si-
eta, tiem/tām jābūt atbrīvotām no 
salmu, skābbarības un augsnes 
atliekām, kā arī tukšās plastma-
sas kannas.

Nelielo saimniecību īpaš-
niekus aicinām kooperēties ar 
kaimiņiem un uz atkritumu po-
ligonu „Kaudzītes” kopīgi vest 
lielāku daudzumu sašķiroto 
materiālu, lai labais nodoms 
– saudzēt dabu (nododot atkri-

tumus pārstrādei) ir samērojams 
ar cita dabas resursa – degvielas 
– patēriņu. 

Nododot sašķirotus atkritu-
mus pārstrādei, Jūs bez maksas 
atbrīvojaties no atkritumiem, 
kā arī saņemsiet apliecinājumu 
par videi kaitīgo atkritumu 
nodošanu otrreizējai pārstrādei, 
ko nepieciešamības gadījumā 
varēs uzrādīt kontrolējošajām 
iestādēm.

Savākto materiālu SIA 
“ALBA 5” nogādā uz pārstrādi, 
no tā top plastmasas granulas, 
kuras tālāk izmanto jaunas plēves 

Bez maksas pieņems atsevišķi 
sašķirotu iepakojumu un 
saimniecībās uzkrātās plēves

Lielās talkas norises dienā, 
2012.gada 21.aprīlī, poligons 
„Kaudzītes” darbosies no 8:00 
līdz 16:30.  Lielās talkas laikā 
savāktos atkritumus poligonā par 
īpašo tarifu varēs nogādāt līdz 
25. aprīlim (ieskaitot) darba laikā 
no 8:00 līdz 16:30.

Lielās talkas atkritumu 
nodošanai jāievēro sekojoši 
nosacījumi:

• Atkritumiem jābūt ievie-
totiem Lielās talkas speciālajos 
dzeltenās krāsas maisos.

• Transportlīdzekļa vadītājam, 
iebraucot poligonā, jāuzrāda 

atkritumu apraksta veidlapa, 
kas parakstīta un apzīmogota ar 
pašvaldības zīmogu. Atkritumu 
apraksts kalpo kā apliecinājums 
tam, ka poligonā „Kaudzītes”  
ievestie atkritumi ir tikuši savākti 
Lielās talkas ietvaros.

• Maksa par Lielās talkas 
atkritumu pieņemšanu ir Dabas 
resursu nodoklis 7,00 LVL par 
katru tonnu + 1,54 LVL PVN 
22% = kopā 8,54 Ls/tonnā.

• Rēķinu par atkritumu 
pieņemšanu poligonā „Kaudzītes” 
apmaksā pašvaldība, kura ir 
parakstījusi atkritumu apraksta 

veidlapu.
Nosacījumu neievērošanas 

gadījumā ievestajiem atkritu-
miem tiks noteikta maksa saskaņā  
spēkā esošo tarifu, kas publicēts 
poligona „ Kaudzītes” interneta 
mājas lapā www.alba5.lv.

Lielās talkas pamatmērķis ir 
sakopt kādu noteiktu publisku 
teritoriju, nevis atbrīvot šķūnīšus, 
pagalmus un mājas no ilgus 
gadus uzkrātām drazām. Lielā 
talka nav lielgabarīta atkritumu 
vākšanas akcija!

Par atkritumu pieņemšanu 
Lielās talkas laikā

Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansētā projekta 
„Atkritumu apglabāšanas poli-
gona „Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” (Identifikācijas Nr. 
3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VAR-
AM/002) ietvaros tuvojās 
noslēgumam divas iepirku-
mu procedūras – ATKLĀTI 
KONKURSI:

1) „Projektēšana, būvdarbi 
un tehnoloģisko iekārtu 
piegādes projekta „Atkri-
tumu apglabāšanas poligona 
„Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” ietvaros” (id.Nr. ALBA 
5 2011/4 KF);

2) „Būvdarbu inženierteh-
niskā uzraudzība projekta 
„Atkritumu apglabāšanas poli-
gona „Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” ietvaros” (id.Nr. ALBA 
5 2011/5 KF)

Projekts tiek īstenots Malienas 
atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā,  atbilstoši „Mal-
ienas reģionālajam atkritumu 
apsaimniekošanas plānam 2008. 
-2013. gadam”.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
un attīstīt vides aizsardzības 
prasībām atbilstošu atkritumu 
apglabāšanas pakalpojumu 
sniegšanu reģiona pašvaldībām, 
pilnveidojot esošā reģionālā 
atkritumu apglabāšanas poligona 
„Kaudzītes” infrastruktūru Gul-
benes novada teritorijā. 

Šī projekta ietvaros 
paredzēts:

- Sadzīves atkritumu mehā-
niskās priekšapstrādes komple-
ksa izbūve (atkritumu šķirošanas 
un apstrādes tehnoloģisko 
iekārtu piegāde un uzstādīšana, 
savietošana ar esošo šķirošanas 
līniju, inženierkomunikāciju 

izbūve), plānotā jauda 15 
tūkstoši tonnu gadā – samzināt 
apglabājamo atkritumu daud-
zumu;

- Reversās osmozes infiltrāta 
attīrīšanas iekārtu uzstādīšana, 
inženierkomunikāciju izbūve, 
plānotā jauda ~ 4,5 m3/h.

Paredzamais darbu izpildes 
laiks 22 (divdesmit divi) mēneši 
no darbu izpildes uzsākšanas.

Projektu “Atkritumu apgla-
bāšanas poligona “Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstība” līdz-
finansē Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA “ALBA 5”. 
Projekta administratīvās, finanšu 
un tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošina LR vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trija.

„Kaudzītēs” uzlabo infrastruktūru

vai dažādu cietās plastmasas 
priekšmetu ražošanā.

Gaidīsim Jūs ar sašķirotajiem 
atkritumiem poligonā „Kau-
dzītes” Litenes pagastā, Gul-
benes novadā, katru darbdienu 
no 8:00 – 16:30. Iepriekš vieno-
joties iespējami citi laiki! 

Dzīvosim zaļi!
Vairāk informācijas par 

plēvju un kanniņu savākšanu: 
www.alba5.lv

Aldis Amantovs, 
SIA “ALBA 5” valdes 

priekšsēdētājs

(turpinājums no 2.lpp.)
Iemesli alkohola lietošanai 

ir visdažādākie – svinēta vārda 
diena, gribas pamēģināt, pame-
ta draudzene, vēlas šādā veidā 
atpūsties  un citi. Izskatāmajās 
lietās pārsvarā alkohols tiek 
lietots no 15 gadu vecuma. 
Lietošanas gadījumi visbiežāk 
tiek konstatēti, kad jaunietis ir 
nosūtīts uz medicīnisko iestādi, 
kur viņam tiek konstatēta di-
agnoze - akūta intoksikācija ar 
alkoholu. Alkohols tiek iegūts 
pārsvarā, palūdzot nepazīstamam 
cilvēkam to iegādāties veikalā. 
Nauda alkoholam tiek iekrāta no 
vecāku izsniegtās kabatas nau-
das.

Gan 2010.gadā, gan 2011.ga-
dā par elektroenerģijas patvaļīgu 
patērēšanu /LAPK 89.1 otrā daļa/ 
izskatījām 14 lietas. Pārsvarā 
tie  ir gadījumi pagastos, kad 
cilvēkiem elektrība ir atvienota, 
jo viņi nav spējuši norēķināties 
par patērēto elektroenerģiju, līdz 
ar to viņi paši mēģinājuši to at-
jaunot, nedomājot, ka patvaļīgi 
pieslēgtā elektroenerģija var 
radīt draudus cilvēku drošībai 
un veselībai. Savukārt 2012.gadā 
Komisija pirmo reizi izskatījusi 
lietu par gāzes patvaļīgu 
patērēšanu, kur personai jau gāze 
bijusi atvienota.

Komisija izskata daudzas 
lietas par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, prasību pārkāpšanu 
/LAPK 106.panta pirmā daļa/. 
Piemēram, 2009.gadā tika 

izskatītas septiņas lietas, bet 
2010. un 2011.gadā izskatījām 13 
gadījumus. Tāpat administratī-
vais sods tiek piemērots, ja suns 
nav piesiets vai klaiņo ārpus sa-
vas teritorijas, vai nav vakcinēts. 
2011.gadā izskatīti 12 gadījumi 
par suņu uzbrukumiem cilvēkiem 
vai dzīvniekiem /LAPK 106.panta 
otrā daļa/, kas ir par sešām reizēm 
vairāk nekā 2009. un 2010.gadā. 
Lietās izskatītajos gadījumos 
suņu uzbrukumi cilvēkiem nav 
pārāk bīstami. Pārsvarā  suņu 
kostas brūces rokas apakšdelmā, 
plecā vai kājā. Gandrīz vi-
sos gadījumos suņa īpašnieki 
atlīdzina radītos zaudējumus 
cietušajām personām un nožēlo 
izdarīto. Diemžēl 2011.gadā tika 
izskatīta viena lieta, kurā bija 
konstatēts suņa uzbrukums citam 
sunim, kā rezultātā no gūtajām 
traumām cietušais suns nomira.

Pār bērnu aprūpes pienākumu 
nepildīšanu /LAPK 173.panta 
pirmā daļa/ šogad jau ir trīs lietas, 
pagājušajā gadā – 5 lietas, 2010.
gadā – 9 lietas, bet 2009.gadā – 3 
lietas. Tie ir gadījumi, kad bērns 
ir pārkāpis iekšējās kārtības 
noteikumus skolā, kavē stun-
das, uzvedās skolā, neievērojot 
sabiedrībā pieņemtās normas, 
pielieto fizisku spēku pret sko-
las biedriem vai veic darbības, 
kas traucē sabiedrisko mieru un 
kārtību.

Nevienam nav patīkami tikt 
sodītam

Lietas galvenokārt saņemam 

no Valsts policijas Gulbenes 
iecirkņa  un   citu   novadu    
Valsts   policijas   iecirkņiem. 
2010.gadā tās bija 70 lietas no 
Gulbenes iecirkņa, bet no citu 
novadu policijas iecirkņiem 
– 8, Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sabiedriskās kārtības sargs ie-
sniedzis 5 lietas. 2011.gadā – 83 
lietas no Gulbenes iecirkņa, bet no 
citu novadu policijas iecirkņiem 
– 4, Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sabiedriskās kārtības sargs ie-
sniedzis 2 lietas. No 2009.gada 
1.janvāra līdz 2011.gada 31.de-
cembrim, ieskaitot arī Gulbenes 
pilsētas domes Administratīvās 
komisijas darbu, no Valsts polici-
jas Gulbenes iecirkņa esam 

saņēmuši – 226 lietas, no citu 
novadu policijas iecirkņiem – 16 
lietas, bet no Gulbenes pilsētas 
pārvaldes sabiedriskā kārtības 
sarga – 7 lietas.

Komisija no 2009.gada jūlija 
līdz 2011.gada 31.decembrim 
pavisam izskatīja 342 lietas, 
sodītas 317 personas, attaisnota 
21 persona – gadījumos, kad 
nepilnīgi noformēta lieta, nav 
pilnvērtīgi savākti nepieciešamie 
dokumenti, lai pierādītu vainīgās 
personas vainu lietā, un 4 
cilvēkiem izteikts mutvārdu 
aizrādījums par izdarītu 
administratīvo pārkāpumu, 
kurš ir maznozīmīgs, atbrīvojot 
pārkāpēju no administratīvās 

atbildības. 
Piespriestie naudas sodi uz 

2012.gada 21.martu – 3913.00 
lati, no kuriem samaksāti 2371.00 
lati jeb 60 %. Piebildīšu, ka daļa 
naudas tiek piedzīta ar zvērinātu 
tiesu izpildītāju starpniecību. 
Šādā gadījumā lēmuma izpilde 
notiek uz parādnieka /vainīgās 
personas/ rēķina.

Domāju, ka nevienam nav 
patīkami tikt sodītam, taču par 
savu rīcību ir jāatbild. Strādājot 
ar cilvēkiem, redzu, kurš patiesi 
nožēlo izdarīto, bet kuram tā ir 
ikdiena. Pusaudžu pārkāpumi 
liecina par problēmām mūsu 
sabiedrībā.

Pārkāpumi liecina par vērtībām 
sabiedrībā

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome 

pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamos 
īpašumus:

1. „Mellenes”, Jaungulbene, 
Jaungulbene pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5060 004 
0353, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5060 004 0350, 0,4699 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 800.00, nodrošinājums ir 
Ls 80.00. Izsole notiks 2012.
gada 24.aprīlī plkst.10.00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

2. „Pļavas”, Jaungulbene, 
Jaungulbenes pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5060 004 
0354, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5060 004 0351, 0,3878 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 700.00, nodrošinājums ir 
Ls 70.00. Izsole notiks 2012.
gada 24.aprīlī plkst.10.15 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

3. Dzirnavu iela 33A, Gul-
bene, Gulbenes novads, kadas-
tra numurs 5001 006 0263, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
006 0263, 0,0746 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 1360.00, nodrošinājums ir 
Ls 136.00. Izsole notiks 2012.
gada 24.aprīlī plkst.10.30 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

4. „Kalnieši”, Lizuma pa-
gasts, Gulbenes novads, kadas-

tra numurs 5072 008 0038, kas 
sastāv no divām zemes vienībām 
ar kadastra apzīmējumiem 5072 
008 0039, 5,5 ha platībā, 5072 
008 0038, 5,3 ha platībā, un 
uz zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5072 008 0038 
esošas dzīvojamās mājas ar ka-
dastra apzīmējumu 5072 008 
0038 001 un sešām saimniecības 
ēkām ar kadastra apzīmējumiem 
5072 008 0038 002, 5072 008 
0038 003, 5072 008 0038 004, 
5072 008 0038 005, 5072 008 
0038 006, 5072 008 0038 007. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 6000.00, nodrošinājums ir 
Ls 600.00. Izsole notiks 2012.
gada 24.aprīlī plkst.10.50 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā 
ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9 līdz 16, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2012.gada 20.aprīlim 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir 
apskatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Samaksa par nosolīto nekus-
tamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.



Ziņas, aprīlis 5NODERĪGA INFORMĀCIJA / PROJEKTI

Traktortehnikas tehnisko apskašu grafiks 2012.gadam 
Gulbenes novadā

Pie traktortehnikas īpašniekiem, kuriem ir vairākas tehnikas vienības, pēc iepriekšējas saskaņošanas, izbrauksim uz traktortehnikas atrašanās vietu.
Tuvāka informācija Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā O.Kalpaka ielā 62, Gulbenē, vai pa tālr.64471410, mob.29120673 vai 29493096.

Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs AugustsPagasts Vieta (norises vieta)
datums laiks datums laiks datums laiks datums laiks datums laiks

Beļava (pie darbnīcām) 11:00 11:00
Beļava

Pilskalns (pie darbnīcām)
11. 4.

11:00
9.

11:00
6.

Stari (pie pagasta) 11:00 11:00Daukstes
Daukstes (pie darbnīcām)

12. 6. 8.
11:00

Druviena pie pagasta 13. 10:00 7. 11:00 9. 11:00

Galgauska pie darbnīcām 7. 11:00 8. 10:00 11. 11:00

Gulbītis (pie pagasta) 11:00 10:00Jaungulbene
Jaungulbene ( pie AVS)

16.
11:00

11. 10.

Lejasciems (pie darbnīcām) 11:00 11:00 11:00
Sinole (SIA Rainis darbnīcas) 13:00Lejasciems
Mālmuiža (pie darbnīcām)

18. 13. 12.
11:00

13.

Litene pie darbnīcām 19. 11:00 14. 11:00 13. 10:00 15. 11:00

Lizums (SIA Brīvzemnieki) 11:00 10:00 11:00Lizums
Velēna (z/s Velēna)

9. 15. 16. 16.
11:00

Līgo pie kluba 20. 10:00 18. 11:00 17. 10:00

Ranka (pie darbnīcām) 11:00
arodvidusskola 12:00Ranka
Gaujasrēveļi (pie bij.darbnīcām)

23.
11:00

20. 18
11:00

Stāmeriena (pie darbnīcām) 11:00 11:00 11:00
Stāmeriena

Kalniena (centrā)
25. 10. 21.

12:00
20.

11:00
Ausma (pie bij.darbnīcām) 10:00Stradi
Šķieneri

11. 22.
10:00

22.
11:00

pie pagasta 11:00 11:00 12:00Tirza
Vecaduliena (pie darbnīcām)

14. 25. 23.
11:00

Darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.4.1.1. aktivitātes „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros Lejasciema pagasta 
pārvalde turpina realizēt projektu 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Gulbenes novada Lejasciema 
pagasta Lejasciema ciemā” 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/083/015.

Projekta mērķi ir ūdens-
apgādes kvalitātes uzlabošana, 
notekūdeņu savākšanas kvalitātes 
uzlabošana, notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitātes uzlabošana, 
kā arī ūdensapgādes pakalpoju-
mu pieejamības paplašināšana un 
notekūdeņu savākšanas pakalpo-
jumu pieejamības paplašināšana. 

Šobrīd projekta ietvaros no-

risinās tehniskā projekta izstrāde. 
Darbus pie ūdenssaimniecības 
attīstības plānots uzsākt 2012. 
gada maijā vai jūnija sākumā. 
Projekta ietvaros plānots izveidot 
jaunu urbumu ūdens iegūšanai, 
uzstādīt atdzelžošanas iekārtas, 
rekonstruēt ūdenstorni, izbūvēt 
jaunas bioloģiskās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, veikt 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu rekonstrukciju. 

Vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru (CFLA) tika 
noslēgta 2011. gada 31. oktobrī, 
plānotais projekta noslēguma 
termiņš ir 2012. gada 31. jūlijs.
Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 350 922,76 Ls, no kurām 
ERAF finansējums ir 85% jeb 
298 284,35 Ls. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpinās Lejasciema 
pagasta ūdenssaimniecības 
attīstības projekts

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Gulbenes novada dome 
turpina projekta „Rankas pa-
gasta autoceļa „Lācītes-Ranka” 
A-1 rekonstrukcija” Nr. 11-07-
L32100-000076 realizāciju. 
Projekts norisinās Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Iepirkuma rezultātā ir noskai-
drots, ka ceļa rekonstrukcijas dar-

bus veiks AS „Latvijas autoceļu 
uzturētājs”, Gulbenes ceļu rajons, 
līgums tika noslēgts 2012. gada 
14. februārī, un darbus plānots 
pabeigt līdz 2012. gada 31. au-
gustam. Ceļa rekonstrukcijas 
darbu būvuzraudzību veiks IK 
„METRS”, bet autoruzraudzības 
līgums noslēgts ar SIA „RŪĶIS 
AG”.

Projekta īstenošana sākās 
2011. gada 21.aprīlī un jāveic 
līdz 2012. gada 30. novembrim. 
Projekta attiecināmās izmaksas 
LVL 79975.38, no kurām 90%   
jeb 71977.84  finansē   ELFLA, 
bet 10% no attiecināmajām 
izmaksām un PVN sedz Gul-
benes novada pašvaldība.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Rankas pagasta autoceļa “Lācītes-Ranka” 
A-1 rekonstrukcija

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ

Gulbenes novada dome 
kopš 2009. gada realizē pro-
jektu „Gulbenes pilsētas ielu 
seguma rekonstrukcija 2. kārta” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/
VRAA/001/044. Projekts tiek 
īstenots Eiropas Savienības 
fondu darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” ie-
tvaros.

Projekta vispārējais mērķis 
ir pilsētas konkurētspējas 
paaugstināšana, pilsētvides 

Gulbenes pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija 2.kārta

pievilcības palielināšana, pilsētas 
viesu un tūristu skaita pieau-
gums, kā arī ērta tirdzniecības, 
administratīvo, izglītības, kultūras 
u.c. pakalpojumu sasniedzamība 
pilsētas un novada iedzīvotājiem 
un viesiem.  

Aprīļa mēnesī tiks atsākti 
darbi pie Parka ielas rekonstruk-
cijas, savukārt jūnijā plānots liet 
Dzelzceļa ielas asfalta seguma 
otro kārtu. Projekta ietvaros Par-
ka ielā pie Gulbenes pilsētas sta-
diona tiks izveidots stāvlaukums 

ar 27automašīnu vietām, no 
kurām 2 paredzētas cilvēku ar 
kustību traucējumiem autotrans-
portam. 

Projekta noslēguma termiņš 
ir 2012. gada 1. jūlijs. Projekta 
attiecināmās izmaksas LVL 
2217323,32, no tām 85% jeb LVL 
1884724,82 ERAF finansējums, 
3% jeb LVL 66519,70 valsts 
budžeta dotācija, 12% jeb LVL 
266078,80 Gulbenes novada 
domes finansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Realizēts LEADER 3. kārtas  
projekts „Stāķu pamatskolas 
aktu zāles griestu vienkāršotā 
renovācija”. Projekta finansētāji: 
Gulbenes novada  dome  un  
ELFLA. Projekta mērķis: radīt 
labvēlīgus apstākļus, kultūrvides 
saglabāšanai un attīstībai Stradu 
pagastā. Projekta ietvaros 
uzsākta Stradu pagasta, Stāķu pa-
matskolas aktu zāles vienkāršotā 
renovācija - nomainīts griestu 
segums zālei un skatuvei, atjau-
nota ventilācija.

Līdz šim Stāķu pamatskolas 
ēkas piebūvei, kur atrodas aktu 
zāle, apjomīgi remontdarbi netika 
veikti. Skolas pastāvēšanas laikā 
zālei nomainīta elektroinstalācija, 
gaismas ķermeņi, izbūvēti 

logi. Pēc projekta realizēšanas, 
uzlabots Stāķu pamatskolas, 
Stradu pagasta aktu zāles tehnis-
kais stāvoklis, radīti labvēlīgi 
apstākļi skolas interešu izglītības 
pulciņu, pagasta pašdarbības 
kolektīvu darbībai. Renovētā 
telpa atbildīs mūsdienu estētikas 
prasībām. Ņemot vērā, ka Stāķu 
pamatskolas aktu zālē tiek 
organizēti ne tikai skolas un pa-
gasta, bet arī valsts un starptau-
tiskie pasākumi, paplašināsies 
Gulbenes novada kultūrvides 
prezentēšanas iespējas. 

Projektu realizēja SIA 

„Vidzemes Būvnieks”. Paldies 
būvbrigādes puišiem, vadītājam 
Aigaram Cīrulim, projekta koor-
dinatorei Gulbenes novada domes 
darbiniecei Aijai Kļaviņai.

2012. gada aprīlī plānots pro-
jekta prezentācijas pasākums, 
kad ikviens, kurš tajā piedalīsies, 
vēlēsies acis pacelt augšup, lai 
ieraudzītu gaišāku pasauli.

Diāna Šķēla

Ieraudzīt gaišāku pasauli



6 Ziņas, aprīlis KULTŪRA

Ir pienācis pavasaris, 
un uzplaukuši pirmie 
sniegpulkstenīši. Daudziem uz 
palodzēm jau sadīguši pirmie 
puķu dēsti, tomāti un sīpolloki.

Šis ir klusais adventes laiks 
pirms Lieldienām. 

Pašreiz, kad mēs esam brīvi 
no aktīvā darba, varam joprojām 
sev atrast aktīvas nodarbes gan 
pagasta sabiedriskajā dzīvē, gan 
pašdarbībā. Man vēl ar vien 
gribās, lai mums pievienojas 
vairāk senioru ar savām idejām, 
pieredzi un lai sāk darboties pa-
gasta pašdarbnieku kolektīvos.

Ar labiem panākumiem 
februāra mēnesī ansambļu skatē 
Lizumā piedalījās Jaungulbenes 
senioru ansamblis „Kamenes”. 
Ir liels prieks, ka daudzi pagasta 

seniori piedalās arī Jaungulbenes 
citos pašdarbības kolektīvos 
– dzied korī, spēlē teātri.

Prieks, ka mūsu pagastā ir 
arī rokdarbnieces, kuras varētu 
priecēt ar saviem darinātajiem 
darbiņiem.

Visi pagasta seniori mīļi esiet 
lūgti uz senioru pēcpusdienu 
20.aprīlī, pulksten 16:00. Mēs 
priecēsim ar pašdarbnieku un 
vieskolektīvu sniegumiem. Šis 
pasākums top ar pagasta un tau-
tas nama vadītājas palīdzību. 
Tiks nodrošināts transports. 

Saulainu jums viesim 
pavasari, labu veselību un lielāku 
aktivitāti sabiedriskajā dzīvē!

Jautrīte Glāzniece, 
Jaungulbenes pensionāru 

biedrības vadītāja

Sveiciens pavasarī

Litene var lepoties ar 
daudziem muzikāliem bērniem. 
Viņu dzīvesprieks un vēlme 
dziedāt tā vien laužas uz āru kā 
pirmie pavasara ziedi. Un tā 
Litenes tautas namā savu pirmo 
sezonu uzsāka bērnu ansamblis. 
Paldies vadītājai Dacei Dzērvei 
un mazajiem dziedātājiem: Līvai 
Ūdrei, Dārtai Ciglei, Kārlim 
Ciglim, Asnātei Dozorovai un 
Kristapam Jesiļevičam, kuri 

ar lielu aizrautību un degsmi 
gatavojās jau savam pirmajam 
uznācienam koncertā „Litenes 
zelta dziesmas”. Bērni izpildīja 
R. Paula dziesmu „Anniņa 
vanniņā” un I. Kalniņa „Smilšu 
rausis”. 

Pašlaik bērni gatavojas 
muzikālai Lieldienu izrādei, kas 
notiks 8. aprīlī. Uz tikšanos! 

Maija Leimane, 
Litenes tautas nama vadītāja 

Litenes tautas namā 
sācis darboties jauns 
kolektīvs

No 23. Līdz 27.aprīlim 
visās Latvijas bibliotēkās tiek 
atzīmēta Bibliotēku nedēļa. Par 
interesantām aktivitātēm Gul-
benes bibliotēkā padomāts arī 
šogad. 

25.aprīlī aprit 150 gadi, kopš 
Tirzas „Krācēs” dzimis mūsu 
izcilais novadnieks grāmatnieks 
Jānis Misiņš līdz ar to Bibliotēku 
nedēļa Gulbenē šogad noritēs 
Jāņa Misiņa zīmē. J.Misiņš ieņem 
īpašu vietu Latvijas kultūrvēsturē. 
Vācot visus latviski izdotos 
iespieddarbus ar mērķi saglabāt 
tos nākamajām paaudzēm, viņš 
izveidojis bagātāko latviešu 
grāmatu krātuvi – Misiņa 
bibliotēku.

Grāmatas J.Misiņš sācis 
krāt jau no bērnības un 23 gadu 
vecumā 1885.gadā ar Vidzemes 
ģenerālgubernatora atļauju 
atvēris Tirzas „Krācēs” privāto 
bibliotēku, kuru vēlāk pārcēlis 
uz Lejasciemu, tad uz Rīgu. 
1925.gadā, kad krājumā bija pāri 
par 28 tūkstošiem vienību, viņš 
bibliotēku nodevis Rīgas pilsētas 
pārziņā.

Jānis Misiņš bija ne tikai 
grāmatu krājējs, grāmatsējējs, 
grāmattirgotājs, grāmatizdevējs 
un bibliotekārs, bet arī Latvi-
jas zinātniskās bibliogrāfijas 
pamatlicējs. Unikāls ir viņa mūža 
darbs – „Latviešu rakstniecības 
rādītājs” divos sējumos, 
kuros reģistrētas visas Latvijā 
(1585-1925) izdotās grāmatas. 
Publicējis ap 80 nozīmīgu rakstu 
par grāmatniecību un literatūras 
vēsturi, savācis pāri par 1000 
tautas dziesmu. Apbrīnojama 
ir J.Misiņa lielā mērķtiecība, 
neatlaidība un enerģija ar kādu 
viņš veicis iecerētos darbus un 
arvien aktuāla ir viņa atziņa: 
„Esmu savā mūžā krājis grāmatu 
pie grāmatas, un gan jau katra no 
tām noderēs savā reizē tiem, kas 
„meklē rakstos”. 

„Meklēt rakstos” aicinām 
arī mēs, Bibliotēku nedēļā 
organizējot virkni pasākumu 
dažādām gaumēm.

No 10.aprīļa bibliotēkas 
abonementā rīkotais ikgadējais 
konkurss „Grāmata - noslēpums” 
piedāvās lasītājiem abonementā 
izvēlēties aizvērtu aploksni ar 
bibliotēkas grāmatu, mājās to 
izlasīt un uzrakstīt atsauksmi vai 
vērtējumu par to. Atsauksmes par 
izlasīto gaidīsim abonementā līdz 
24.aprīlim plkst.18oo. 25.aprīlī, 
akcijas noslēguma pasākumā - 
grāmatmīļu sarunas, atsauksmju 
prezentācija un vērtēšana, lote-
rija un, kā ik gadu - balvas.

Bibliotēku nedēļa šogad aiz-
sāksies ar Pasaules Grāmatu die-
nu 23.aprīlī. Katru desmito Gul-
benes bibliotēkas abonementa 
apmeklētāju gaidīs pārsteigums 
- grāmata un roze. Šīs tradīcijas 
aizsākums meklējams Spānijā, 
Katalonijas provincē. Kā vēsta 
leģenda, tieši tur Svētais Georgs 
drosmīgi cīnījies ar pūķi, izglābis 
princesi un atbrīvojis cilvēkus. 
Labais guvis pārsvaru pār Ļauno, 
Gaisma uzvarējusi Tumsu. 
Vietā, kur izlijušas pūķa asinis, 
uzziedējušas sārtas rozes. Kopš 
tā laika ik gadu Svētā Jura dienā, 
23. aprīlī, ļaudis, pieminot šo 
varoņdarbu, dāvina viens otram 
grāmatas un rozes, tādējādi 

apliecinot kultūras un skaistuma 
vienotību, intelekta un mīlestības 
spēku, pievēršot uzmanību 
lietām, kas ir mūžīgas.

Otrdien, 24.aprīlī plkst.19oo 
bibliotēkā tikšanās ar dramatur-
gu Jāni Jurkānu. Daudzu teātra 
skatītāju atmiņās vēl joprojām 
spilgtas ainas no reiz redzētajām 
drāmām „Pulkstenis ar dzeguzi”, 
„Smilšu kūka”, „Jāzepiņš” u.c. 
Ne tik sen Gulbenē redzēta luga 
„Vistas”. Šajā tikšanās reizē 
– sarunas par teātri, mūziku un 
dzīvi.

Trešdien, 25. aprīlī plkst. 
17oo noslēgums konkursam 
„Grāmata-noslēpums”, kad pie 
kafijas tases dalīties iespaidos 
par izlasīto aicināti uzrakstīto 
atsauksmju autori. Triju labāko 
darbu autorus gaida vērtīgas 
grāmatas. Arī pārējiem pasākuma 
dalībniekiem izlozes kārtībā ne-
lielas balvas. 

Ceturtdien, 26.aprīlī, 
plkst.18oo aicinām visus uz jau-
nas fotoizstādes „Septiņos vējos 
2” atklāšanu. Šoreiz izstādē 
– Laimoņa Aumeistera apturētie 
mirkļi Venecuēlā. Pasākuma 
apmeklētājiem piedāvāsim 
iespēju ieskatīties ceļojuma 
iespaidos filmā “ Venecuēla - 
plakano kalnu zeme”.

Piektdiena, 27.aprīlis, šogad 
būs mazliet neparasta un krietni 
raiba ar aktivitātēm dažādām 
gaumēm. 

Šajā dienā bibliotēkas darba 
laiks ieilgs līdz vēlam vakaram, 
un tāpēc to sauksim par Garo 
piektdienu. Tā būs lieliska iespēja 
bibliotēkas durvis pavērt un par 
tur notiekošo ieinteresēties arī 
tiem, kas līdz šim, dienas laikā, 
bibliotēkai gājuši garām.

Par pasākumu ciklu bērniem 
domājusi Bērnu bibliotēkā, 
šajā pievakarē organizējot 
dažādas radošās darbnīcas. 
„Prieks piektdienā” – to rosinās 
gan dažādas galda spēles, gan 
pirkstiņlellīšu darināšana Evi-
tas Zālītes vadībā, gan seju 
apgleznošana, kā arī dažādi in-
teresanti uzdevumi un filmu 
skatīšanās.

Šajā pašā laikā savas radošās 
prasmes pilnveidot aicināti 
arī pieaugušie - bibliotēkas 
Informācijas centrā kopīgi vei-
dojot grāmatzīmes. 

Tuvojoties vakara stundai, 
Informācijas centrā arī Gaismas 
lukturu darbnīca. Esam iecerējuši, 
ka vakara noslēgumā katram 
lukturu meistaram būs iespēja 
ar savu gaismiņu piedalīties 
„Gaismas stundā” - izgaismojot 
bibliotēkas trepes un pagalmu.

Daudzi noteikti jau ir 

aizmirsuši, bet vairumam par to 
vispār grūti spriest – cik viegli, 
vai arī gluži otrādi – grūti, tas bija 
– rakstīt ar tintes pildspalvu, ar 
spalvu. Un galvenais - cik glīti? 
Arī to šajā dienā jums būs iespēja 
izmēģināt, šoreiz - bibliotēkas 0 
stāvā.

Savukārt bibliotēkas 2.stāvā 
Garā piektdiena būs piesātināta 
ar literārām aktivitātēm. Vispirms 
jau ar divu mūsu novadnieču 
jauno dzeju krājumu došanos 
pie lasītājiem - Intas Driķes dze-
jas izlases „Domu  lidojums”   
un   Ineses Toras krājuma „No 
mīlestības mīlestība zied” 
atvēršanu. I.Toras krājumu arī 
šoreiz krāsaināku vērtīs Solvei-
gas Kļaviņas gleznu reproduk-
cijas. Šajā dienā arī S. Kļaviņas 
jaunās gleznu izstādes atklāšana. 

Vakara izskaņā, mīlas liri-
kas muzikālā kompozīcijā „... 
tad manī būs kaut kas no veca 
vīna”, krājumos apkopoto un 
vēl nepublicēto mīlas liriku lasīs 
Arvis Degums un Ivars Strautiņš. 
Līdz ar viņiem muzicēs un dzies-
mas izpildīs Aivars Osis.

Tā kā šī diena ir īpaša ar 
bibliofila Jāņa Misiņa vārdu, 
bibliotēkas 2.stāvā tiks rīkots arī 
Krājēju forums, kurā piedalīties 
aicināti tie, kas vēlas citiem 
parādīt savas seno iespieddarbu 
kolekcijas. Zinām, ka starp tām 
ir lielas vērtības, kuras būtu 
vērts parādīt jaunajai paaudzei. 
Iepriekš gan lūdzam sazināties ar 
bibliotēku, lai varam koordinēt 
kolekciju izvietošanu. 

Šajā dienā bibliotēkā tiks 
rīkota arī akcija „Atdod, atro-
di, samaini!”, kurā iesaistīties 
aicināts ikviens, kam mājās 
grāmatu plauktā atrodas divas 
vienādas grāmatas, vai varbūt 
- ir pabeigta skola vai studijas, 
bet kāds varbūt jau ir izaudzis 
un kādreiz mīļā grāmata vairs 
nav nepieciešama. Varbūt kādam 
citam no akcijas dalībniekiem 
šeit atrodas tieši vajadzīgais.

Savukārt bibliotēkas 3.stāvā, 
novadpētniecības lasītavā, katram 
būs iespēja piedalīties dažādos 
atjautības uzdevumos: pēc por-
treta pazīt mūsu izcilos novad-
niekus, izkrāsot Jūlija Mader- 
nieka un Jūlija Straumes rakstus, 
risināt vienkāršas krustvārdu un 
atjautības mīklas, veidot seno 
bilžu puzles un ieklausīties mūsu 
novadnieku mūzikas ierakstos.

Tiem, kas vēlēsies uzzināt 
ko vairāk par izcilo bibliogrāfu 
un bibliofilu, novadpētniecības 
lasītavā visu nedēļu būs pieeja-
ma izstāde „Grāmatniekam 
J.Misiņam – 150”. Turpat arī 
plaša izstāde „Ieskats Gulbenes 

Gulbenes bibliotēkas aktivitātes Bibliotēku nedēļā 
bibliotēkas vēsturē”. Šeit katram 
lasītājam būs iespējams ieskatīties 
ne tikai bibliotēkas, bet arī mūsu 
novada kultūrvēstures lappusēs.

Garās piektdienas noslēgumā 
ap 22:00 visi aicināti piedalīties 
gaismas lukturu iedegšanā uz 
bibliotēkas trepēm un pagalmā.

Bibliotēku nedēļas laikā 
no 23.- 28.aprīlim notiks arī 
ikgadējā akcija „Atnes sava 
drauga – bibliotēkas parādnieka 
– grāmatas!” Iepriecinoša 
ziņa tiem, kas dažādu iemeslu 
pēc piemirsuši nodot atpakaļ 
paņemtās grāmatas: šajā nedēļā 
Gulbenes bibliotēkā netiks 
iekasēta savlaicīgi nenodo-
to grāmatu kavējuma nauda. 
Tiem, kas paši netiek vai nevar 
atnāk līdz bibliotēkai, iesakām 
izmantot draugu atbalstu un 
iesaistīties akcijā „Atnes sava 
drauga – bibliotēkas parādnieka 

– grāmatas!”. Draugam, ak-
cijas atbalstītājam – saldumi 
un citi pārsteigumi, draugam 
– parādniekam – kavējuma nau-
das atlaide.

Atgādinām, ka pie bibliotēkas 
ārdurvīm atrodas Grāmatu 
nodošanas iekārta, kuru arī varat 
izmantot bibliotēkas grāmatu 
nodošanai  – arī šādā veidā 
nodotajām grāmatām kavējuma 
nauda šajā nedēļā netiks 
aprēķināta.

Plašāka informācija par gai-
dāmajām bibliotēkas aktivitātēm 
un norišu laikiem - bibliotēkas 
mājas lapā www.gulbenesbibli-
oteka.lv, uz informatīvā displeja 
pie bibliotēkas ieejas, kā arī uz 
bibliotēkas afišu stenda. 

Laipni aicinām visus 
iesaistīties Bibliotēku nedēļas 
aktivitātēs!

Gulbenes bibliotēka

Gulbenes bibliotēka. Foto: G.Krevica

Litenes bērnu ansamblis



Ziņas, aprīlis 7KULTŪRA / TŪRISMS

Biedrība ,,Ecclesia” sadarbībā 
ar Gulbenes novada domi un 
nodibinājumu „Fonds Ģimenei” 
Starptautiskās ģimeņu dienas iet-
varos no 14. – 20. maijam Gul-
benes novadā rīko Ģimenes dienu 
nedēļu, lai popularizētu kristīgās 
pamatvērtības, pagodinātu ģimeni 
un pateiktos tiem cilvēkiem, kuri 
ar savu veikumu ir veicinājuši 
ģimenes vērtību nostiprināšanu 
Gulbenes novadā. 

Akcijas ietvaros Gulbenes 
novada ģimenes vai atsevišķas 
personas tiek izvirzītas, izvērtētas 
un apstiprinātas nolikumā 
uzskaitītajās nominācijās un 
tiks apbalvotas Ģimenes dienas 
pasākumā 19. maijā pēc šajā 
nolikumā noteiktajiem kritēri-
jiem un nosacījumiem. 

ĢIMENES NOMINĀCIJU 
NOLIKUMS

1.Ģimenes vai personas 
(turpmāk - nominanti) attiecīgai 
nominācijai var pieteikties 
pašas, tās var pieteikt cilvēki, 
kuri pazīst attiecīgo ģimeni vai 
personu,  valsts un nevalstiskās 
organizācijas, vai arī tās var pie-
teikt akcijas rīkotāji.

2. Vienā nominācijā Gulbenes 
novada ģimene vai persona var 
būt nominēta reizi 5 gados.

3. Vispārējie nosacījumi 
visiem nominantiem. Atsevišķi 
izņēmumi vispārējo nosacījumu 
piemērošanā norādīti katrai 
nominācijai:

a) visām laulībām ir jābūt ju-
ridiski reģistrētām;

b) ģimene nevar būt atzīta 
par nelabvēlīgu, vecākiem 
nedrīkst būt atņemtas aprūpes 
vai aizgādības tiesības pār kādu 
no bērniem (arī pagātnē); ne- 
viens no bērniem nedrīkst būt 
bijis vecāku vainas dēļ ievietots 
ārpusģimenes aprūpes iestādē vai 
audžuģimenē.

4. Nominācijas
LIELĀ ĢIMENE - ģimene, 

kur aug visvairāk pašu laulībā 
dzimuši bērni.

NESAVTĪGĀ ĢIMENE 
- ģimene, kas audzina savus 
bērnus un uzņēmusies gādību 
par bērniem, kuri nav dzimuši 
pašu laulībā (adoptējusi, ņēmusi 
aizbildnībā vai ir audžuģimene).

STRĀDĪGĀ ĢIMENE – 
ģimene ar augstu darba tikumu, 
sakoptu un viesmīlīgu mājas 
vidi.

TALANTĪGĀ ĢIMENE 
– ģimene, kura mērķtiecīgi 
audzina bērnus, investējot laiku 
un enerģiju, lai attīstītu viņu ta-
lantus. 

CILVĒKS ĢIMENEI UN 
SABIEDRĪBAI - persona, kura 
līdztekus rūpēm par savu ģimeni 
veikusi nozīmīgu ieguldījumu 
sabiedrības labā, atbalstot Latvi-
jas ģimenes un veicinot ģimenes 
vērtību popularizēšanu.

ĢIMENE, INTEGRĒJUSIES 
LATVISKĀ VIDĒ – ģimene, 
kurā abi vecāki vai viens no 
vecākiem nav latviešu tautības, 
ar izteikti lojālu attieksmi pret 
Latvijas kultūru un vēsturi. Šī 

nominācija var būt apvienota 
arī ar kādu citu iepriekš minēto 
nomināciju.

Nominanti var pieteikties vai 
var tikt pieteikti līdz 2012.gada 
30.aprīlim:

a) nosūtot pieteikuma anketu 
uz adresi: biedrība „ Ecclesia” 
Dzelzceļa iela 1, Gulbene, LV-
4401 ;

b) iesniedzot anketas 
personīgi biedrībā „ Ecclesia” 
Dzelzceļa iela 1, Gulbenē;

  c) nosūtot anketu uz e-pasta 
adresi: aivarsosis@inbox.lv. 

6. Pieteiktos nominantus katrā 
nominācijā izvērtē darba grupa un 
izlemj, kura ģimene vai persona 
no pieteiktajiem pretendentiem 
tiks izvirzīta šajā gadā attiecīgajā 
nominācijā. Darba grupu izveido 
akcijas rīkotāji.

7. Kritēriji pēc kuriem nosaka 
uzvarētāju katrā nominācijā, ja 
pārējie nosacījumi ir vienādi:

a) pirmā un vienīgā laulība,
b) ģimene, kurā ir lielāks 

bērnu skaits. Ar bērniem tiek 
saprasti bērni līdz 18 gadiem, 
izņemot gadījumus, kad bērns 
pēc pilngadības sasniegšanas 
turpina mācības, bet ne vecāks 
par 25 gadiem,

c) ieguldījums sabiedrības 
labā.

Līdz 30. aprīlim aicina pieteikt Gulbenes 
novada ģimenes nominācijām

22.marta pavasarīgajā pēc-
pusdienā pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
rīkoja šī gada pirmo tikšanos 
Gulbenes novada tūrisma 
uzņēmējiem, apskates objek-
tu vadītajiem, mājražotājiem, 
amatniekiem, kā arī ikvienam 
tūrisma nozares interesentam. Uz 
tikšanos ieradās daudz dalībnieku 
– vairāk kā četrdesmit cilvēku, 
kuri pārstāvēja visas jau iepriekš 
pieminētās mērķgrupas. 

Divu stundu laikā tikšanās 
apmeklētāji tika iepazīstināti 
gan ar pagājušā gada tūrisma 
aktivitātēm, gan ar aģentūras 
šī gada plāniem. Pasākuma 
dalībnieki izteica ļoti svarīgus un 
noderīgus ieteikumus pašvaldības 

Tūrisma uzņēmēju tikšanos apmeklē 
liels interesentu skaits

aģentūras darbībai, kā arī tūrisma 
attīstībai novadā. Aģentūras dar-
binieces sirsnīgi pateicas ikvie-
nam interesentam par dalību, 
ierosinājumiem, atbalstu un 
sadarbības piedāvājumiem.

Iveta Kovtuņenko un 
Laura Lulle,

P/A “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs”

11.aprīlī plkst.15.00 Gulbe-
nes bibliotēkā viesos rakstnieks un 
literatūrkritiķis Guntis Berelis. 

Šajā pašā dienā plkst. 12:20 
tikšanās ar literātu rīko arī Lejas-
ciema bibliotēka kultūras nama 
telpās.

G. Berelis ir 90. gadu 
nozīmīgākais latviešu literatūr-
kritiķis, kurš ne tikai atraktīvi iz-
manto mūsdienu literatūrzinātnes 
atziņas, bet arī raksta 
literatūrkritiskas apceres un ese-
jas pēc tādiem pašiem principiem 
kā prozu. Sarakstījis „Latviešu 
literatūras vēsturi”(1999), kurā 
apkopotas viņa paša esejas par 
20. gadsimta latviešu literatūru 
un rakstniekiem. 

Lasītājiem G.Bereļa 
tematiskās esejas un apceres 
pieejamas arī grāmatās „Klu-
sums un vārds” (1997) , „Neēd 
šo ābolu. Tas ir mākslas darbs: 
postmodernisms un latviešu 
literatūra” (2001), stāsti 
krājumos „Mitomānija” (1988) 
un „Mīnotaura medības” (1999), 
stāsts bērniem „Agnese un Tum-
sas valdnieks” (1995), romāns 
„Ugunīgi vērši ar zelta ra-
giem” (2007), kā arī daudz un 
dažādas publikācijas krājumos 
un periodikā. Interneta vietnē 

berelis.wordpress.com izveidojis 
memuāru „Guntis Berelis vērtē: 
raksti par literatūru”, kur ievie-
totas intervijas ar literātiem, raks-
ti un recenzijas. Saņēmis Klāva 
Elsberga prēmiju (1989), Latvijas 
Kultūras fonda prēmiju (1995), 
Raiņa un Aspazijas fonda balvu 
(1996) un Literatūras gada balvu 
(2001). 2008. gadā piedalījies 
festivālā “Prozas lasījumi”.

Kā zināms, jauniešiem grā-
matu lasīšanai laika atliek visai 
maz, un ne reizi vien ir nācies 
dzirdēt viedokļus, ka literatūra - 
tādas pasakas vien ir. Šī tikšanās 
vidusskolēniem sniegs atbildi uz 
jautājumu: „Kas tā tāda latviešu 
literatūra un priekš kam tā vispār 
vajadzīga?” Pieaugušajiem 
šī tikšanās būs vērtīga ar 
literatūrkritiķa skatījumu uz 
situāciju latviešu literatūrā pat-
laban. 

Abi pasākumi notiek VKKF 
projekta „Meklējot atrastais. 
Rakstnieks Gulbenes novada 
bibliotēkās” ietvaros. Ieeja – bez 
maksas. Laipni aicinām tos 
apmeklēt!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas

Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

Ielūdzam uz tikšanos ar 
literatūrkritiķi 
Gunti Bereli

24.aprīlī plkst.19.00 Gulbe-
nes bibliotēkā viesos drama-
turgs, rakstnieks un aktieris 
Jānis Jurkāns. Šajā pašā dienā 
plkst.17oo tikšanās ar Jāni 
Jurkānu notiks arī Litenes 
bibliotēkā.

J.Jurkāns savulaik bijis solists 
Rīgas Operetes teātrī, aktieris 
Drāmas (tagad – Nacionālajā) 
teātrī (1976 -1981), Latvijas 
Valsts universitātes docētājs, 
strādājis Kultūras ministrijā. 
Kopš 1990. gada - vecākais 
redaktors apvienības “Latvijas 
kino” studijā “Trīs”. Šobrīd vada 
Rakstnieku savienību

Lasītājiem J.Jurkāna vārds 
zināms no lugu krājumiem 
„Oāze” (1990), „Viņš taču ir 
muļķis!” (2001), lugām bērniem 
„Gliemezītis – riteņbraucējs” 
(2003), lugas „Vistas” (2004), 
romāna jauniešiem „Nirējs” 
(2004) un tā turpinājuma 
„Cita pasaule” (2009) sērijā 
„Lasītprieks”.

J.Jurkāna sociālpsiholoģiskās 
drāmas un sadzīves komēdijas 
daudzos rosina pārdomas par 
cilvēkiem, kas nevis dzīvo, bet 
nožēlojami veģetē. Līdzīgi kā 
šodienas dzīvē, arī lugu varoņu 
laiks ir pretrunām pārpilns. 
Teātros iestudētas J.Jurkāna lu-
gas “Dzērvīte”, „Pulkstenis ar 
dzeguzi” , „Kolibri” , „Smilšu 
kūka”, „Virtuss” u.c.. Dramaturgs 
rakstījis arī lugas bērniem. Leļļu 
teātrī iestudētas lugas „Tika un 
Spilventiņa piedzīvojumi puķu 
pļavā” (kopā ar H. Paukšu), „Div-
kauja kosmosā”, „Aizmirstā me-
lodija” u.c.. 

Vienu no Jāņa Jurkāna lugas 

„Vistas” skatuviskajām versijām, 
kas ar dažādiem nosaukumiem 
iestudēta septiņos teātros, ar 
nosaukumu „Ku –kū!” Valmie-
ras teātra sniegumā savulaik 
redzējuši arī gulbenieši. Ja atce-
ramies, sižeta pamatā - intriga 
par svētdienas naktī nozagtām 
vistām, un lielā izmeklēšana, 
ieprotokolējot pat mājputnu 
sevišķās pazīmes. Taču ne jau vis-
tas ir tās, kas Debestiņu ģimenei 
visvairāk pietrūkst... Mīlestība 
ir palikusi pusratā, kašķu uguns 
nav apdzēšama, trūkums tup kā 
tupējis… ”Un vai mēs spējam, 
vai mums pietiek laika paiet 
pretī viens otram? Kaut maz-
liet? Kaut retu reizi? Vai arī mēs 
slēpjamies aiz vārdiem, vārdiem, 
vārdiem...” raksta Jānis Jurkāns 
izrādes programmiņā.

Abi pasākumi notiek VKKF 
projekta „Meklējot atrastais. 
Rakstnieks Gulbenes novada 
bibliotēkās” ietvaros. Ieeja – bez 
maksas. Laipni aicinām tos 
apmeklēt!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas

Lasītāju apkalpošanas 
nodaļas vadītāja

Viesosies dramaturgs 
Jānis Jurkāns

Ar 2012. gada 1. martu 
darbu uzsāka Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs”, kas izveidota 
reorganizējot Gulbenes novada 
tūrisma informācijas centru. 
Pašvaldības aģentūras galvenais 
mērķis ir, sadarbībā ar Gulbenes 
novada tūrisma uzņēmējiem, 
amatniekiem, mājražotājiem 
un tūrisma jomas entuziastiem,  
attīstīt  tūrismu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un 
veicināt Gulbenes novada kā 
tūrisma galamērķa atpazīstamību, 
popularizējot novada unikālo 

kultūrvēsturisko mantojumu.
Kā pirmais plānotais kop-

darbs ar Gulbenes novada tūrisma 
uzņēmējiem un biedrību „Sate-
ka” ir regulāra ikmēneša Zaļā 
tirdziņa izveidošana Gulbenes 
pilsētā, kur savus ražojumus 
varēs prezentēt un pārdot no-
vada amatnieki un mājražotāji. 
Tiks veidoti sadarbības projekti 
ar tūrisma aģentūrām, firmām 
un citām organizācijām, kā arī 
aktīvāk strādāts pie papildus 
finansējuma piesaistes ar dažādu 
projektu palīdzību. Jaunizveidotā 
pašvaldības aģentūra turpinās 
jau veiksmīgi uzsākto sadarbību 

Darbu uzsāk aģentūra
ar A/S „Pasažieru vilciens” un 
SIA “Gulbenes-Alūksnes bānīti” 
regulāro vilcienu reisu program-
mu sagatavošanā un realizēšanā.

PA “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”   ir    daudz    ieceru,    
plānu   un enerģijas, lai strādātu 
pie tūrisma attīstības Gul-
benes novadā, taču liels uzsvars 
tiks likts ne tikai uz jaunumu 
ieviešanu, bet galvenokārt uz 
kvalitātes uzlabošanu sniegta-
jiem tūrisma pakalpojumiem. 

PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs”



8 Ziņas, aprīlis IZGLĪTĪBA

16.martā Lizuma Tautskolas 
zālē notika starptautiskā pro-
jekta “Apaļais galds” pasākums 
„Svētdienas vakariņas”. Latvi-
jas Nacionālā vēstures muz-
eja, Nacionālās Konstitūcijas 
centra Filadelfijā (ASV)  un  
Lizuma vidusskolas skolēnu 
projekts. Lizuma vidusskolā 
darbu koriģē vēstures skolotājs 
Sandris Rakauskis, projekta 
darba grupā ir Paula Pajate, 
Una Cimdiņa, Madara Krevica, 
Kintija Pētersone, Ieva Kalniņa, 
Māris Kaufelds, Ernets Stūriška. 
Lizuma vidusskolas skolēni uz 
“Svētdienas vakariņām” aicināja 
interviju dalībniekus, lai parādītu 
savu veikumu gan tiem, kurus 
intervēja, gan interesentiem. 
Jautāsiet, kas ir „Svētdienas 
vakariņas”?  Ne jau tādēļ, ka tās 
notiek svētdienās. Tā ir dažādu 
paaudžu satikšanās, pasēdēšana 
pie viena galda, diskutējot 
par aktuālām tēmām, stāstot 
savu pieredzi, daloties domās, 
pārdzīvojumos, kā arī kopīgi 
novērtēja, ko jaunieši pa šo laiku 
paveikuši,  iesaistījās neformālās 
diskusijās par pagātnes notiku-
miem un sabiedrību mūsdienās. 
Pie mums ciemos bija ieradušies 
arī Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja pārstāvji.

Intervijas dalībniekus un vie-
sus iepazīstināja ar pasākuma 
un projekta būtību un mērķiem. 
Sākumā biju uztraukusies, likās 
tā, kā pirms eksāmena. Bet laika 
gaitā es atbrīvojos, jutos brīvāk 
un uztraukums pazuda. Es biju 
starp savējiem, starp saviem 
lizumiešiem. „Domāju, ka būs 
saspringta atmosfēra , bet visi 
bija draudzīgi!” stāsta Una. 

Pasākuma galvenais mērķis 
bija parādīt mūsu darbu, mūsu 

izstrādātās un sagatavotās in-
tervijas saviem intervējamajiem, 
apvienojoties vienā pasākumā, 
dažādām paaudzēm vienlaikus. 
Katrs video bija ar savu domu 
un ļoti aizkustinošs. Katram 
raisīja  pārdomas, arī man. 
Varu  klausīties stāstos, cilvēku 
pieredzē Trešās Atmodas laikā, 
es pat nevarēju iedomāties, kas 
cilvēkiem bija jāpiedzīvo. Varu 
priecāties par šodienu un aicinu 
savu paaudzi turpināt iesākto un 
neļaut, lai ar Latviju notiek kaut 
kas tāds vēlreiz. Mēs esam savas 
valsts sargātāji - jaunieši, mēs 
saņemam mantojumu.  Vienā no 
intervijām jautā: ”Vai jūs esat 
patriote?” B. Mezīte atbild: „Jā, 
noteikti!” Šie vārdi lika padomāt 
gan man, gan visiem pārējiem 
klātesošajiem.

Pēc katra video noskatīšanās 
jaunieši uzdeva jautājumus, tā 
iesaistījāmies sarunās par tā 
laika notikumiem, izsūtījumiem 
uz Sibīriju, karoga pacelšanu 
Lizumā skolas tornī, Barikādēm, 
Baltija ceļu. Klātesošo piemirstās 
sajūtas tika atsauktas atmiņās. 
Tāpat kā ugunskurs -  arī tā pa-
gales jāpacilā, lai nenodzistu, 
tāpat kā ar atmiņām, emocijām, 
to nevar aizmirst. Raugos, kā 
cilvēki ar asarām acīs stāsta par 
šiem notikumiem, atdzīšos, vie-
nu brīdi arī man saskrēja asaras 
acīs. Mani tas aizkustināja, lika 
padomāt par savu dzīvi, savu at-
tieksmi, to, ka varbūt arī man ir 
jāmainās. Jānovērtē, ko cilvēki ir 
darījuši savas valsts labā. Saprast, 
ka nevajag gausties par to, cik ir 
slikti, bet dzīvot dzīvi tāda, kāda 
tā ir, priecāties par katru dienu, 
kurā dzīvojam.

Kintija Pētersone

Svētdienas vakariņas

Projekta „Sākotnējās 
profesionālās izglītības 
pievilcības veicināšana” vadītājs 
Gunārs Krusts par stipendiju 
nozīmi profesionālajās skolās 
saka: „Jo tālāk skola atrodas 
no galvaspilsētas, jo stipendija 
vairāk tiek novērtēta. Reģionos 
stipendijas vērtība ir lielāka. Sti-
pendija, mudina audzēkņus gan 
labāk mācīties, gan izvēlēties 
apgūt tieši profesionālo izglītību. 
Turklāt svarīgi apzināties, ka sti-
pendija var mazināt arī skolēnu at-
birumu, nodrošināt pilnvērtīgāku 
programmas apguvi un veicināt 
jauniešu motivāciju.”

ESF projekta „Sākotnējās 
profesionālās izglītības 
pievilcības veicināšana” mērķis 
ir uzlabot profesionālās izglītības 
programmu pievilcību un 
palielināt jauniešu īpatsvaru, 
kuri iegūst profesionālo izglītību 
un kvalifikāciju. Mērķstipendijas 

audzēkņiem piešķir par la-
biem mācību sasniegumiem 
un nodarbību apmeklējumu. 1. 
kursā mērķstipendijas apmērs 
ir no 10 – 20 latu mēnesī, bet 2. 
– 4. kursā no 20 – 50 latu mēnesī. 
Projekta īstenošana Jaungulbenes 
arodvidusskolā tika uzsākta 2009. 
gada martā un tā turpināsies līdz 
2013. gada 31. augustam.

Pēc projekta vadības grupas 
apkopotajiem statistiskajiem 
datiem, mērķstipendijas sniedz 
materiālu atbalstu gandrīz 30 000 
audzēkņu, kas ir aptuveni 80% 
no kopējā audzēkņu skaita, kuri 
mācās profesionālajās skolās.

Šajā mācību gadā plānots 
iztērēt 5,5 miljonus latu 
mērķstipendijās. Summa 
salīdzinājumā ar iepriekšējo 
mācību gadu ir samazinājusies par 
500 000 latu. Tas tiek skaidrots ar 
audzēkņu skaita samazinājumu 
visās Latvijas skolās. Tika veik-

Jaungulbenes arodvidusskolā 
turpinās Eiropas stipendiju projekts

tas arī korekcijas stipendiju 
izmaksas kārtībā, bet kā rāda 
mērķstipendiju kopējās ikmēneša 
izmaksātās summas, tās nav 
ietekmējušas stipendiju apmēru. 
Audzēkņiem vairāk uzmanības 
jāvelta  mācību sasniegumiem 
un jācenšas paaugstināt vidējā  
atzīme.  Jaungulbenes arodvi-
dusskolas audzēkņi mēnesī vidēji 
saņem 1.kursā 15 lati, 2. – 4.kursā 
35 lati. 

Mērķstipendijas turpināsim 
maksāt līdz projekta noslēgumam 
2013.gada 31.augustam, tādejādi 
atbalstot mūsu audzēkņus un pie-
saistot jaunus. Tā ir iespēja, kuru 
nepiedāvā vidusskolās.

Gunita Liepniece-Krūmiņa, 
Jaungulbenes arodvidussko-

las ESF projekta „Sākotnējās 
profesionālās izglītības 

pievilcības veicināšana” 
koordinatore

Mēs visi esam sapņojuši, 
kā būtu, ja mēs spētu ceļot 
laikā un palūkoties, kā cilvēki 
dzīvoja pirms vairākiem gad-
simtiem. Skolā vēstures stundās 
tikām biedēti ar gada skaitļiem, 
cēloņsakarību meklēšanu, 
definīciju „iekalšanu”, tāpēc 
vēsture palika tikai starp biezās un 
nesaprotamās mācību grāmatas 
lappusēm. Tomēr vēsture ir 
stāsts, kas skolēniem top sapro-
tams, pašiem piedaloties šī stāsta 
radīšanā.

21.martā Druvienas pamat-
skolas 7.klases skolēni stāstīja 
un izdzīvoja savu stāstu par 
viduslaiku cilvēku dzīvi, ļaujot 
visiem klātesošajiem aizceļot 
laikā. Latvijas un pasaules 
vēstures stundās skolēni paši 
uzrakstīja lugu „Bruņinieka 
ceļojums”, kas stāsta par kāda 
viduslaiku bruņiniekam gaitām, 
kurš nokļūst zemnieku ciemā, 
klosterī, viduslaiku gadatirgū un 
pie karaļa pilī. Skolēni savu lugu 
vēstures stundu ietvaros pārvērta 
arī izrādē, uz kuru tika aicināti 
visi skolas biedri un pagasta 
iedzīvotāji. Gatavojoties izrādei, 
zēni mājturības un tehnoloģiju 
stundās gatavoja sev zobenus, 
meitenes radīja tērpus izrādei, 

vizuālās mākslās stundās skolēni 
apgleznoja izrādes dekorācijas, 
kā arī radīja savas viduslaiku 
gleznas. Izrādē piedalījās pilnīgi 
visi 7.klases skolēni – Alvils, 
Sandis, Dens, Kristaps, Asnāte, 
Zigrīda, Estere, Sigita un Karīna, 
kā arī visi 2.klases skolēni. Izrādi 
košāku darīja solfedžo grupas 
dziedātā viduslaiku dziesma. 
Pēc izrādes visi apmeklētāji tika 
aicināti iemācīties viduslaiku 
deju, kā arī cienāties ar viduslaiku 
zemnieku tradicionālo maltīti.

Skolēnu prieks un gan-
darījums gan  mācību procesā, 
gan pēc izrādes, dod skolotājam 
drosmi, ticību un iedvesmu ar-
vien meklēt  ko  jaunu,   intere-
sentu, kas attīstītu visu skolēnu 
talantus un prasmes. Pēc šī noti-
kuma skolēni atkal ir gatavi jau-
niem ceļojumiem laikā un jau-
niem vēstures piedzīvojumiem. 

Madara Zirne, 
Druvienas pamatskolas 

vēstures skolotāja 

Ceļojums laikā

23.martā Alūksnes Valsts    
ģimnāzijas     telpās     notika 
4.starpnovadu zinātniskā kon-
ference „Latviešu pēdas Sibīrijā 
un Tālajos Austrumos”. Tajā 
piedalījās Gulbenes novada 
delegācija 30 cilvēku sastāvā 
(pašvaldības pārstāvji, represētie, 
skolotāji un skolēni).

Konferences ievadā izskanēja 
muzikāls Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas pūtēju orķestra defile 
un jauniešu kora sveiciens. 

Pēc konferences atklāšanas 
un svecīšu iedegšanas kopējā 
simboliskajā uguns liesmā, 
zinātniski pētnieciskos  un  
radošos darbus prezentēja 8 
skolēni, kuri bija labākie savos 
novados. Iesniegtos zinātniski 
pētnieciskos darbus jau 22.martā 
izvērtēja kompetenta eks-

Konferencē atzīst par 
labākajiem

pertu komisija un izvēlējās 
apbalvošanai vienu labāko.

Ekspertu galveno balvu 
vecāko klašu grupā par labāko 
zinātniski pētniecisko darbu 
ieguva Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 11a klases skolniece 
Paula Freimane.

Konferences dienā izveidotā 
žūrija vērtēja uzstāšanās 
prasmi. Nedalītas žūrijas un 
skatītāju simpātijas jaunākajā 
grupā izpelnījās Tirzas pamat-
skolas 8.klases skolēns Dāvis 
Untāls, kurš ieguva konkursa 
galveno balvu par sava darba 
prezentāciju.

B. Muceniece,
Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļas izglītības 
metodiķe

Spageti tiltu rekords tiek uzstādīts 
RTU telpās

Par godu Rīgas Tehniskās 
universitātes 150 gadu jubilejai 
2011./2012. studiju gadā notiek 
plaša zinātnes, kultūras un sporta 
jubilejas pasākumu programma. 
Kā viens no jubilejas pasākumiem 
tika rīkots RTU Zinātnes festivāls 
šī gada 17.martā. Festivāla mērķis 
bija atklāt katrā bērnā un jaunietī 
apslēpto pētnieka potenciālu, 
veicināt zinātkāri par apkārtējo 
pasauli un parādīt, kā dabas un 
tehnisko jomu zināšanas var iz-
mantot ikdienā.

Festivāla laikā pa RTU 
gaiteņiem klīda juši - dziļuma 
pētnieki, kas aptausta, aplaiza, 
apošņā un izbaksta katru lietu, ko 
ierauga ceļā. Juši ir ļoti noderīgi, 
lai mācītu maņas, jo katrai maņai 

ir savs jutis. Lielās ķermeņa 
daļas simbolizē to, kādas maņas 
jutim piemīt, piemēram, Bolim ir 
lielas acis.

RTU Zinātnes festivāla laikā 
notika  RTU konkursa ,,Nāc un 
studē RTU’’ fināls. Festivāla 
dalībniekiem bija iespēja vērot 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu prezentācijas. Skolēni 
sacentās par naudas balvām un 
RTU budžeta vietām. Šogad 
finālā bija iekļuvušas 12 skolēnu 
komandas. Pirmo vietu šajā 
konkursā ieguva Rīgas Valsts 
2. ģimnāzijas komanda ,,Māla 
pika’’ ar prezentāciju par Latvijas 
māla izmantošanu notekūdeņu 
attīrīšanā. Otrajā vietā ierindojās 
Rīgas Franču liceja ,,Hidroko-

manda’’, bet trešo vietu ieguva 
Talsu Valsts ģimnāzijas komanda 
,,Talsinieki’’.

Festivāla laikā notika in-
teresants konkurss - makaronu 
tiltu veidošanas sacensības. 
Sacensībās  uzvar tilts, kas iztur 
vislielāko spiedienu. Makaronu 
tiltu konstruēšanas sacensībās 
STiKS tika sasniegts jauns Latvi-
jas rekords, tilts izturēja 271,44 
kg. Uzvarētāji kā balvu iegūst 
dalību makaronu tiltu veidošanas 
pasaules čempionātā Ungārijā 
25.maijā.

Bija iespēja vērot arī dažādus 
demonstrējumus. Interesanta 
bija Rubensa caurule, kurā bija 
vairākas liesmiņas, kuras kustējās 
mūzikas ritmā. Ļoti saistošs un 

arī aktuāls bija Olaines vidussko-
las pieteiktais eksperiments par 
to, kā savākt naftas piesārņojumu 
no ūdens virsmas. Bērniem bija 
iespēja pagatavot sev krēmu, bet 
gados vecākie varēja veikt eks-
perimentu par estera iegūšanu.

Festivāla laikā varēja dar-
boties papīra animācijas studijā 
un kļūt par līdzautoru animācijas 
filmai, uz ko aicināja Valmie-
ras jaunatnes centra ,,Vinda’’ 
tehniskās modelēšanas pulciņa 

dalībnieki. 17. martā tapa filmiņa 
par pūķiem, kuras galvenais 
režisors un lielā papīra pūķa 
veidotājs bija Domenik Paulaus-
kas.

Šis bija viens no pasākumiem, 
kas tika rīkots par godu RTU 150 
gadu jubilejai. Tā tiks svinēta 
2012. gada 14. oktobrī Rīgā.

Ance Lauva-Salnāja, 
Santa Augule, 

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolnieces

Skats no lugas “Bruņinieka ceļojums”



Ziņas, aprīlis 9KULTŪRA / IZGLĪTĪBA

Aizvadītajā mēnesī visā 
Latvijā notika Radošās darbības 
nedēļas radi! aktivitātes. Tajās 
veiksmīgi iesaistījās arī mūsu no-
vada skolas – Druvienas pamat-
skola un Tirzas pamatskola, ku-
ras par veiksmīgu darbu saņēma 
speciālbalvas. 

Stāsta Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas direk-
tore:

„Radošās darbības nedēļas 
noslēgumā 16.martā saņēmām 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
speciālbalvu „Par latviešu tautas 
mūzikas tradīciju stiprināšanu”: 

„Latviešu tautas mūzikas ins-
trumentu izgatavošana un spēles 
apguve, akcentējot latviešu 
tradicionālās kultūras vērtību 
saglabāšanos”.

Aktivitātes aizsākās Sorosa 
fonda – Latvija projekta ietvaros, 
kad, atsaucoties vietējās kopie-
nas folkloras kopas un vasaras 
Folkloras nometnes dalībnieku 
iniciatīvai, tika organizēta radošā 
kokļu izgatavošanas darbnīca. 
Tā 2010.gada novembrī Dru-
vienas pamatskolas kokapstrādes 
darbnīcā tapa 10 jauni 
mūzikas instrumenti – kokles. 
Jaunākajiem bērniem instru-
mentu tapšanas procesā palīdzēja 
vecāki, tādējādi iesaistoties visai 
ģimenei. Kokles prezentējām arī 
projekta noslēguma pasākumā 
Rīgā un guvām nedalītu pārējo 
projekta dalībskolu atzinību un 
pozitīvu novērtējumu. Par šo 
procesu ieinteresējās folkloristi 
no visas Latvijas, tāpēc 2011.
gada vasarā organizējām otro 
kokļu izgatavošanas nometni, 

kurā tika izgatavotas vēl 18 kok-
les. Visi kokļu izgatavotāji Dru-
vienas pamatskolā dzīvoja divas 
nedēļas, jo turpināja piedalīties 
folkloras nometnē, kur apguva 
sava jaunā instrumenta spēli. 

Ikdienas mācību procesā 
Druvienas pamatskolas skolēni 
kokles un citu mūzikas ins-
trumentu spēli apgūst gan 
mūzika stundās, gan folkloras 
pulciņā, gan papildus darbojo-
ties klavierpulciņā un vietējā 
folkloras kopā „Pērlis”. Skolēni, 
jaunieši un pieaugušie paši izga-
tavo tautas mūzikas instrumentus 
( kokles, svilpauniekus, svilpes), 
kurus izmanto savu radošo spēju 
attīstībai. Mūzikas instrumentu 
spēle  un muzicēšana ir viens no 
produktīvākajiem paņēmieniem 
bērnu un jauniešu intelektuālo 
un radošo spēju attīstībai. Latvijā 
šāds piedāvājums ir inovācija 
izglītības jomā, kas veicina 
sabiedrības līdzdalību, paaudžu 
sadarbību izglītošanās procesos.

No 2012.gada 30.jūlija līdz 
5.augustam mūsu skolā notiks 
trešā kokļu darbnīca.

Ir patīkami atskatīties uz 
paveikto. 2010. un 2011.gada 
Kokļu darbnīcās un vasaras 
Folkloras nometnēs Druvie-
nas pamatskolā piedalījās 85 
dalībnieki no Druvienas un 
apkārtējiem pagastiem, kā arī no 
citām Latvijas vietām: Jaunpie-
balgas, Launkalnes, Salacgrīvas, 
Limbažiem, Ikšķiles, Rīgas, 
Jelgavas. Druvienas pamatsko-
las kokapstrādes darbnīcā kopā 
izgatavotas 29 etnogrāfiskās 
kokles. Tāpat ir organizēti 

daudzi pasākumi vietējās ko-
pienas iedzīvotājiem latviešu 
tradicionālo svētku ietvaros

Mūsu argumenti, kas pierāda 
šīs idejas radošumu: pirmais - 
Druvienas pamatskola ir vienīgā 
vispārizglītojošā skola valstī, kur 
tiek piedāvāta iespēja izgatavot 
etnogrāfiskās kokles un reizē 
apgūt tās spēles pamatiemaņas. 
Skolas piedāvātajās vasaras 
nometnēs piedalās interesenti 
no visas Latvijas; otrais - katrs 
mūzikas instruments ir mākslas 
darbs, jo tā autors var izvēlēties 
kokmateriālu, no kā gatavot 
(priede, egle, liepa, apse), at-
rast radošu formas risinājumu 
savai koklei un tās uzgalvoja 
izveidei, kā arī izvēlēties sev 
tīkamu ornamentālo rakstu kok-
les spārnam; trešais - Folklo-

Par Radošumu saņem speciālbalvas

205 – Pauls Emīls Šacs 
(1807.05.04.Trikātā-1862.) 
mācītājs Tirzas- Velēnas draudzē, 
pirmās latviešu valodā izdotās 
„Lasīšanas grāmatas” un vairāku 
garīga satura grāmatu autors. 
Iesaistījies izglītošanas darbā, 
apsekojis zemnieku mājas, 
mācījis bērniem lasīt. Centies 
nodibināt atturības biedrību.   

165 – Jānis Krastiņš 
(1847.14.04.Dikļos-?) skolotājs, 
ērģelnieks. No 1871.gada 
skolotājs Vecgulbenes Draudzes 
skolā, draudzes ērģelnieks. Pir-
majos Dziesmu svētkos Rīgā 
(1873) Doma baznīcā uz ēŗģelēm 
atskaņojis J.S.Bahu, izraisot 
apbrīnu, ka mūziķis no laukiem 
spēlēt tik virtuozi. Uzaicināts 
uz Pēterburgu spēlēt arī Vācijas 
ķeizaram, kad tas viesojies 
pie Krievijas cara. J.Krastiņš 
apglabāts Gulbenes kapos.

155 – Ernests Grāvītis 
(1857.26.04. Jaungulbenē- 
1925.), tautskolu inspektors. Bei-
dzis Pēterpils garīgo akadēmiju, 
bijis Rīgas garīgā semināra un 
Aleksandra ģimnāzijas skolotājs. 
Iecelts (1887) par tautskolu ins-
pektoru Rīgā. Savu nacionālo, 
brīvo uzskatu dēļ pārcelts uz 
Kurzemi, vēlāk uz Tartu un 
Oršu.

150 – Jānis Misiņš 
(1862.25.04.Tirzā- 1945.Rīgā), 
bibliotekārs, bibliogrāfs. Krājot 
un vācot visus latviski izdo-
tos iespieddarbus, izveidojis 
bagātāko latviešu grāmatu krātuvi 
– Misiņa bibliotēku. Viņa mūža 
darbs bibliogrāfijā – „Latviešu 
rakstniecības rādītājs” par Latvijā 

izdotajiem iespieddarbiem 1585. 
– 1925. gados. Vācis arī folkloru, 
rakstījis par grāmatniecības un 
literatūras vēstures tēmām.  

135 – Rūdolfs Knoke 
(1877.24.01. Lizumā-?), rakst-
nieks, publicists, tulkotājs.

125 – Jūliuss Egle 
(1887.24.01. Bejā -1938.), Gul-
benes ev.lut. draudzes mācītājs 
(1922-1935), iecienīts ne tikai 
vietējā draudzē, viņa svētrunas 
klausīties ieradušies pat no 
kaimiņu draudzēm.

120 – Sergejs Duks 
(1892.15.01. Beļavā-1973. 
Smiltenē), skolotājs, diriģents. 
Enerģiski darbojies mūzikas 
dzīvē, vadot vairākus ko-
rus, piedaloties Dziesmu 
svētku sagatavošanā, strādājis 
Radiofonā, veidojis arī tautas 
dziesmu apdares. No 1944.gada 
skolotājs Litenē, organizējis un 
vadījis korus, iegūstot godalgotās 
vietas, bijis Gulbenes rajona koru 
virsdiriģents. Pārcēlies (1957) uz 
Smilteni.

120 – Pēteris Rutkis 
(1892.16.03.Galgauskā-1941.
Severlagā). Iestājies (1914) 
karaflotē, dienējis uz mīnu tra-
leriem. No 1918.gada Latvi-
jas armijā, piedalījies Rīgas un 
Daugavpils atbrīvošanā. Apbal-
vots ar Lāčplēša Kara ordeni. 
Pēc atvaļināšanas (1922) zem-
kopis Galgauskas „Rudzīšos”. 
Deportēts (1941).

120 – Āres Jānis (1882.07.03. 
Druvienā- ?), skolotājs Lizumā, 
Ērģemē, Mīlgrāvī. Spēlējis kla-
vieres, dziedājis kuplejas, bijis 
iecienīts varietē dziedātājs. Viņu 

augstu vērtējis mūziķa Jēkaba 
Poruka tēvs.  

120 – Ludvigs Lūsis 
(1892.15.04. Vecgulbenē-?), 
agronoms. Beidzis LU, bi-
jis skolotājs, no 1923.gada 
Zemkopības ministrijas dar-
binieks, vēlāk Valsts saldētavu 
pārvaldes direktors. Veicis 
pētījumus aukstuma tehnikās par 
pārtikas vielu uzglabāšanu. Ap-
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

115 – Ludvigs Brūniņš 
(1897.07.01. Litenē-1961.
Vācijā), būvinženieris, 
gleznotājs. Studējis Pēterpils 
Kalnrūpniecības institūtā, 
LU. Pievērsies glezniecībai, 
piedalījies izstādēs Latvijā un 
Vācijā.  

115 – Eduards Saltups 
(1897.21.02. Lizumā- 1963.
Rīgā), jurists. Beidzis LU, bi-
jis Latvijas bankas juriskon-
sults, zvērināts advokāts Rīgā. 
Piedalījies brīvības cīņās Kalpa-
ka bataljonā studentu rotā. Ap-
balvots ar Lāčplēša Kara ordeni.  

115 – Jānis Zivtiņš 
(1897.22.02. Rankā -?) Beidzis 
LU (1927.), ieguvis inženiera 
diplomu, specialitāte - iekšdedzes 
dzinēji. Docents LU, 1941.gadā 
deportēts uz Krieviju.    

110 - Jānis Tālivaldis Zem-
zaris (1902.10.01. Lejasciemā- 
1996.Rīgā), jurists, vēsturnieks. 
Beidzis LU, strādājis Valsts 
vēstures arhīvā, Latvijas ZA 
Vēstures institūtā, Nacionālajā 
bibliotēkā. Veicis pētījumus 
vēsturēun metroloģijā. Grāmatas: 
Mērs un svars Latvijā 13.-19.gs., 
Rīgas pilsētas paraugmēru 

vēsture. 
105 – Edgars Jundzis 

(1907.19.01.-1986.Rīgā), Gul-
benes ev. lut. draudzes mācītājs 
(1945.-1951.). Viņa darbības 
laikā noritēja sagrautās baznīcas 
atjaunošanas darbi. Ieguvis dok-
tora grādu (1980.) teoloģijā. 

110 – Ausma Roga 
(1902.03.03. Lizumā- 1953. 
Kazahijā), žurnāliste, rakstniece. 
Studējusi vēsturi LU. Darbo-
jusies vairāku avīžu un žurnālu 
redakcijās. Viņas proza, dzeja, 
recenzijas un apceres publicētas 
dažādos periodiskajos izdevu-
mos.    

110 – Arvīds Treicis 
(1902.27.03. Jaungulbenē-
?), mācītājs. Piedalījies 
brīvības cīņās. Studējis Cīrihes 
universitātē, beidzis LU, strādājis 
par skolotāju, bijis mācītājs Rau-
nas draudzē. Autors grāmatām: 
Tautas medicīna, Evanģeliskās 
baznīcas iekārta, u.c.

105 – Jānis Labsvīrs 
(1907.13.03.- 2002.ASV), 
tautsaimnieks, publicists. Gul-
benes komercskolas un arod-
skolas politiskās ekonomijas, 
kooperācijas un tautsaimniecības 
zinātņu skolotājs (1928-1930). 
Trimdā ieguvis maģistra un 
doktora grādu tautsaimniecībā, 
daudzu vēsturiski nozīmīgu 
publikāciju autors. Aktīvs sabie-
driskais darbinieks, Latvijas ZA 
goda doktors. Apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.       

100 – Vera Kacena (Kalpiņa) 
(1912.15.03. Adulienā-1999.
Rīgā), žurnāliste, tulkotāja. Bei-
gusi LU, 2.pasaules kara laikā 

evakuējusies uz Krieviju. Bijusi 
armijā sanitāre, vēlāk laikrakstu 
korespondente. Pēckara laikā 
rakstījusi stāstus un aprakstus, 
tulkojusi krievu autoru grāmatas.  

90 – Imants Lauga-
lis (1922.18.03. Litenē- ?), 
gleznotājs, koktēlnieks. Bei-
dzis Liepājas lietišķās mākslas 
vidusskolu. Emigrējis (1944), 
papildinājis zināšanas Libekā, 
Lesterā, Londonā. Piedalījies 
mākslas darbu izstādēs savā 
dzīves vietā Anglijā, kā arī stu-
diju braucienos Itālijā, Francijā, 
Grieķijā. 

80 – Jānis Plotnieks 
(1932.24.03. Daukstēs- 2003.
Rīgā), rakstnieks. Beidzis Gul-
benes vidusskolu, LVU Vēstures 
un filoloģijas fakultāti. Darbojies 
vairāku žurnālu redakcijās. Iz-
doti 11 dzejas krājumi, vairākas 
prozas grāmatas. Viņa daiļrades 
galvenās tēmas - cilvēks un laiks, 
„es - tāds kā laikmets mans”.   

75 – Uldis Pūcītis 
(1937.15.04. Rankā- 2000.Rīgā), 
aktieris. Pēc Latvijas konserva-
torijas beigšanas bijis aktieris 
Liepājas, Dailes un Jaunatnes 
teātros. Atveidojis interesantas 
lomas kinofilmās Purva bridējs, 
Liekam būt, Atspulgs ūdenī u.c. 
Dzīves pēdējos gados pievērsies 
arī režijai, filma Izpostītā ligzda 
izpelnījās balvu Lielais Kristaps. 

Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības lasītavas 
vadītāja

Novadnieki - jubilāri  2012.gada janvārī, februārī, martā, aprīlī

ras nometnes norise tiek plānota 
un organizēta radošo darbnīcu 
formā, kurās dalībnieki apgūst 
dažādu mūzikas instrumentu spēli 
gan individuāli, gan muzicējot 
grupās.” 

Stāsta Svetlana Ziepniece, 
Tirzas pamatskolas direktore: 
„Tirzas pamatskola saņēma 
atzinības rakstu un Lauku fo-
ruma dāvanu par sabiedrības 
līdzdalības veicināšanu. Man bija 
dota iespēja dalīties pieredzē, 
uzstājoties ar līdzziņojumu par 
skolas lomu vietējās kopie-
nas attīstībā. Prezentēju skolas 
pieredzi darbā ar pieaugušajiem, 
īstenojot mūžizglītības pro-
grammu, sadarbojoties ar 
nevalstiskajām organizācijām un 
sniedzot jaunus pakalpojumus 
iedzīvotajiem.”

Līdz 26. aprīlim 
aicina balsot 
par dižākajām 
vietām 
Gulbenes 
novadā

Turpinot tradīciju apceļot 
un iepazīt Latvijas īpašākās 
vietas, uzņēmums „Ingman 
Saldējums” kopā ar Latvijas 
pašvaldībām meklē 12 labākās 
Latvijas dižvietas. Nobalsot par 
pieteiktajām dižvietām var līdz 
26. aprīlim mājas lapā www.ma-
jaslegendas.lv. Sadaļā „Vidzeme” 
Jūs atradīsiet 6 izvirzītās 
dižvietas Gulbenes novadā. 
Kopā ar Latvijas pašvaldībām 
„Ingman Saldējums” balsoju-
mam par Latvijas dižvietām 
izvirzījis 80 īpašas vietas četrās 
kategorijās: māja, mežs, zeme 
un ūdens. Latvijas iedzīvotāju 
balsojums noteiks 12 dižvietas 
jeb trīs dižvietas katrā kategorijā, 
pie kurām tiks uzstādītas īpašas 
atpazīšanas zīmes. 

Konkursam pieteiktās 
dižvietas Gulbenes novadā: 
Stāmerienas pils muiža; Āžu 
HES; Silmaču muzejs; Gul-
benes – Alūksnes bānītis; Litenes 
traģēdijas stāsts un Druvienas 
vecā skola – muzejs.

„Latvijas Dižvietu MĀJAS 
karte” ir turpinājums pērn 
aizsāktajam projektam par 
leģendārāko vietu meklēšanu vi-
sos Latvijas novados.



10 Ziņas, aprīlis INTERESANTI

Tuvojas Lieldienas, laiks, 
kas visā kristīgajā pasaulē ir 
īpašs laiks pārdomām un jau-
niem dzīves jēgas meklējumiem. 
Par to, cik svarīgi šobrīd ir sevī 
ielaist Gaismu un sadzirdēt 
dvēseli, pārdomās dalās gulbe-
niete Maija Zujāne.

Lai bērniem Lieldienās pa-
liek zaķi, bet pieaugušajiem tiek 
pieaugušo lietas. 

Mūsu zināšanas, izmantotās 
iespējas un mēs paši ir tas, 
kas veido vidi, kurā dzīvojam. 
Tas nav mīts, ka vide nova-
dos ir atšķirīgā līmenī nekā 
galvaspilsētā. Vērojot no malas 
10 gadus pilsētas un novada 
izaugsmi, ik reizi ar lielu prieku 
un gandarījumu konstatēju, ka 
vizuāli tie izskatās lieliski! Vēlāk 
atklāju, kas ir tās „lokomotīves”, 
kas ļoti prasmīgi piesaistot fondu 
līdzekļus, spējušas paveikt ar no-
vada budžetu neiespējamo: mūsu 
pašvaldība, biedrība „SATEKA”, 
SIA Rubate. Savu nozīmīgu ar-
tavu dod Mākslas skola, kā arī 
citi, kas neguļ. Tas priecē. Bet 
vienmēr var kaut ko vairāk, vai 
ne? Mūsu gadījumā šis „vairāk” 
ir mūsdienām atbilstošas 
informācijas trūkums novadā. 
Rīgā šī informācija ir brīvi 
pieejama, Gulbenē – nav vispār. 
Kas Rīgā jau ir iesakņojies kā 
norma, Gulbenē ir līdz šim ne-
pieejams jaunums. Mēs esam 
savas ārējās un iekšējās vides 
saimnieki un vēlamies līdzsvaru. 
Tomēr iespējas ir, jo ir dažādi 
ceļi, kā panākt iekavēto.

Cilvēkam tomēr gribas justies 
vispusīgi komfortabli un kaut ko 
mīļu un noderīgu arī privāti sev, 
savai dvēselei. Cilvēks nevēlas 
justies „apdalīts”, lai arī kāds tam 
nebūtu iemesls – tāda ir cilvēka 
daba. Un mēs arī šajā ziņā varam, 
ja vien gribam. Piemēram, uzzināt, 
vai tāda dvēsele ir izdomāta, vai  
tā tiešām mums   ir? L.da Vinči 
izpētes nolūkā secēja cilvēku 
ķermeņus, lai izprastu, kā mēs 
izskatāmies no iekšpuses, kāds 
mehānisms mūs darbina. Tādēļ 
viņam pasaulē pirmajam izdevās 
uzzīmēt precīzu cilvēka anato-
miju, pēc kuras kopš tā laika sa-
vas zināšanas apgūst visi mediķi. 
1650.g Horācijs Kapri atklāja 
, ka L.da Vinči nav iezīmējis 
kapilārus, - tie ir 50 reizes tievāki 
par matu. Tagad atklājies, ka viņš 
nav iezīmējis arī dvēseli, tādēļ, 
ka tā ir vēl grūtāk saskatāma. 
Lūk, ko par to stāsta starptau-
tiskas kategorijas bioenerģētiķe 
–bioķirurģe (kvantu līmenī) ar 
medicīnisko izglītību, arī lek-
tore un grāmatas „Paзгoвoр o 
тeбe” autore Tatjana Ismailova. 
250. lappusi viņa sāk ar dvēseles 
„anatomiju”. Īsā atstāstījumā tā 
izskatās šādi: dvēsele atrodas 
krūšu kurvja rajonā un sastāv 
no 2 daļām, kas nav vienādas. 
Tā daļa, kas atrodas pa kreisi, 
apjomā ¼ no dvēseles, bet tā, kas 
labajā – ¾ . Starp abām daļām ir 
starpsiena, bet lejā brīva telpa 3-
4 cm platumā tāds kā kanāls, caur 
ko var sazināties. Starpsieniņa 
sazināšanos apgrūtina. 

Kādu uzdevumu pilda 
dvēseles kreisā, mazākā daļa? Tur 
atrodas sirds sirds jeb Mīlestības 
čakra (cilvēka ķermenī atrodas 7 
lieli centri, caur kuriem ķermenis 
saņem enerģiju no ārpuses. 
Šos centrus sauc par čakrām). 
Sirds jeb Mīlestības čakra ir ļoti 
miniatūra, trīs pakāpju zieda 
formā (ziedi iziet viens no otra). 
Ļoti skaista, pulsējoša, zeltītas 
nokrāsas pārklāta. Blakus tai ir 

Dieva daļiņa (starp citu, zinātne ir 
atklājusi Dieva esamību). Ko tas 
nozīmē? Dievs ir tik bagāts, ka 
katram var dāvāt daļiņu no sevis. 
Tas nozīmē – visas zināšanas, vi-
sas iespējas, visas Viņa īpašības. 
Tas viss ir mūsos! Mēs to 
sajūtam, uztveram kā sirdsapziņu, 
intuīciju, iekšējo balsi, kura saka 
mums priekšā, vada mūs, ja vien 
ieklausāmies un klausām. Tieši 
šo daļiņu domāja Kristus sakot: 
„Es un mans Tēvs esam viens”. 
Kristus, Dieva dēls, tajā brīdī 
bija iemiesots cilvēks. Līdzīgi 
par sevi var teikt ikviens no 
mums, kam ir šī saikne ar Dievu, 
kam ir šī daļiņa dzīva. Gandrīz 
katram dzīvē ir bijusi sajūta, ka 
kāds it kā ved aiz rokas, vai arī 
ir saņēmis palīdzību ekstremālā 
situācijā. Rodas jautājums: Kā 
Dievs var sadzirdēt tik daudzus 
cilvēkus vienlaicīgi? Visumā 
taču ir bezgala daudz planētu, 
uz kurām dzīvo cilvēki? Atbilde: 
tāpat kā cilvēks jūt katru savu 
ķermeņa daļu, savus fiziskos 
orgānus, arī Dievs jūt un dzird 
katru, kuram ir dzīva šī Dieva 
daļiņa dvēselē un vajadzīgā brīdī 
atsaucas, sniedzot nepieciešamo 
palīdzību. Orgāni mūsu ķermenī 
dzīvo tikmēr, kamēr tiem tiek 
pievadītas asinis, kamēr tie caur 
nervu sistēmu ķermenis ir saistīti 
ar smadzenēm. Dieva daļiņa 
pārtiek no Mīlestības enerģijas, 
ko tā saņem no blakus esošās 
sirds čakras – Mīlestības bloka. 
Ja sākumā šī daļiņa izskatās kā 
zieda pumpurs, tad, saņemot aiz-
vien vairāk Mīlestības enerģijas 
– mīlestība pret visu apkārtējo 
pasauli bez privātīpašnieciskām 
tieksmēm -- pamazām atveras 
pilnīgi. Pie tam visas īpašības, 
kas ir šajā daļiņā, uzziedēšanas 
laikā projicējas otrā, labās 
puses dvēseles kambarī. Ja šīs 
īpašības ir pozitīvas, notiek tas, 
ko Jēzus novēlēja: topi pilnīgs 
kā pilnīgs ir Tēvs debesīs! 
Kādēļ notiek tā, ka Dievišķā 
daļiņa neatveras vai pat iet bojā? 
Ieskatīsimies dvēseles labajā 
pusē! Tā sastāv no bišu šūnām 
līdzīgām 6-stūrainām kastītēm. 
Tieši šāda forma ir noturīgākā 
no visiem veidojumiem, tādēļ 
Visuma informācija atrodas tieši 
šādas formas „trauciņos”. Mūsu 
dvēselē ir 49 šādi trauciņi, kas 
rindās pa 7 novietoti cits virs cita, 
veidojot 7X7 kastīšu bloku. Kad 
dvēsele pirmo reizi formējas, 
katrā mazajā kastītē tiek ielikts 
enerģētiski ietilpīgs (daudzstūru)  
kristāliņš. Tie ir neizsakāmi 
skaisti – dažādu krāsu, dažādu 
vibrāciju (nekur neviena enerģija 
Visumā neatrodas miera stāvoklī 
– tās nepārtraukti vibrē katra 
savā diapazonā). Tā tas ir pašā 
sākumā. Cilvēka uzdevums 
no dzīves dzīvē ir tos izkopt 
līdz pilnībai, orientējoties pēc 
dvēseles kreisās puses dievišķās 
daļas parauga. Kad abas dvēseles 
puses ir kļuvušas vienādas gan 
pēc īpašībām, gan vibrācijām, 
ir sasniegts evolūcijas mērķis 
Dievišķā pilnība. Uz to jātiecas. 

Bet kā praktiski mēs uz to 
ejam? Cilvēkam ir dota izvēles 
brīvība. Tā ir dievišķa dāvana. 
Mums taču nepatiktu, ja mūs 
vadītu gluži kā marionetes, 
neļaujot būt PAŠIEM. Tādēļ 
cilvēkam ir tiesības izvēlēties. 
Ir diena, ir nakts. Ir tumsa un 
ir Gaisma. Ir Dievs, un ir viņa 
pretpols. Izvēloties mēs katrreiz 
liekam eksāmenu: kā mums ir 
vairāk, kam mēs vairāk pievelka-
mies? Kādas īpašības mūsos ir 

pārsvarā? Dievišķās vai pretēji 
– negatīvās? Tad, kad izvēlamies 
pretējo, katru reizi kristāliņš 
6stūru kastītē aizvien vairāk 
zaudē sākotnējo mirdzumu, 
pamazām kļūst nespodrs, blāvs 
līdz izirst pavisam. Turklāt tas 
atbilstoši uzkrāj sevī negatīvo 
informāciju. Šie kristāliņi ir 
ļoti energoietilpīgi. Katram ir 
sava vibrācija, katram ir sava 
cilvēciska īpašība. Lieta tā, ka 
šie kristāliņi ne tikai uzņem „+” 
vai „—„ enerģiju, bet arī to izs-
taro! Par to var pārliecināties 
ar jūtīgu elektroindikatoru (70- 
250V) – tā tievāko galu pielie-
kot pie ķermeņa, indikatorā ie-
degsies lampiņa it kā to jūs būtu 
pievienojuši strāvas avotam. Ja 
cilvēkam ir tādas labas īpašības kā 
labestība, altruisms, humānisms, 
līdzcietība, mīlestība, tad šis „+” 
vibrācijas izstarojas visapkārt, 
piepilda viņa ķermeni, viņa 
auru, domas, emocijas, jūtas. 
Tāpat, tikai pretēji notiek tad, ja 
uzkrājas „—„ vibrācijas. Visu, uz 
ko cilvēks skatās, kam ar rokām 
pieskaras, viņš piepilda ar tādām 
enerģijām, kādas ir uzkrājis sevī. 
Katra emocija – tā ir noteik-
ta augstuma vibrācija. Visas 
mūsu negatīvās jūtas: naids, 
ļaunums, skaudība, aizvaino-
jums, greizsirdība, cietsirdība, 
skopums u.tml. nogulsnējas 
uz kristāliņiem. Tā no dzīves 
dzīvē. Negatīvā uzkrājums 
jūsu kristāliņos bīstamības ziņā 
kļūst līdzīgs radioaktīvajam 
urānam (atombumbas efekts), ja 
jūs to būtu ielikuši savā krūšu 
kabatiņā. Jūs apstarojaties paši 
un apstarojat visus apkārtējos 
cilvēkus, īpaši tos, kuri atro-
das jūsu sabiedrībā. Medicīna 
šādos gadījumos palīdzēt nespēj 
tikmēr, kamēr jūs neizņemsiet 
urānu no savas kabatas un kamēr 
dvēseli neattīrīsiet no negatīvā. 
Jūs varat darīt labas lietas, 
palīdzēt cilvēkiem, vēlēt tiem 
tikai labu. Tam nav nozīmes. No 
jums tik un tā izstaros negatīvās 
vibrācijas. Pat pieskaroties doku-
mentiem, naudai, jūs uzslāņojat 
šo negatīvo informāciju, kas 
jums ir (ja ir) dvēselē, un viss, 
ko darāt, beidzas neveiksmīgi. 
Tieši jūs visvairāk no tā ciešat, jo 
pastāvīgi esat kopā ar negatīvo. 
Ja cilvēkā ir Mīlestības enerģija,  
tā pārklāj un izdzēš negatīvo 
enerģiju. Nekādu vibrāciju 
negatīvā enerģija nespēj uzveikt 
Mīlestības visspēcīgo enerģiju.

Vai esat dzirdējuši izteicienu 
„nāves grēks”? Kādēļ nāves? 
Tādēļ, ka nedrīkst bezgalīgi 
uzkrāt negatīvo enerģiju 
(negatīvas īpašības, jūtas). Kaut 
arī katrs kristāliņš jūsu kastītē 
ir energoietilpīgs, reiz pienāk 
„pēdējā piliena” brīdis, un 
kristāliņš sabrūk. Un tā cits pēc 
cita. Dvēsele sabrūk un iet bojā. 
Uzpildoties negatīvajai enerģijai 
kristāliņā, bloķējas dvēseles 
kreisā puse – Mīlestības bloks. 
Dvēsele zaudē kontaktu ar Dievu 
(esat dzirdējuši citus sūdzamies, 
ka viņi lūdz, bet nesaņem 
palīdzību? Lūk! Nesaņem tādēļ, 
ka ir zaudēts kontakts ar Dievu).

Kas notiek tālāk? Ja ir interese, 
varēsiet izlasīt pilsētas bibliotēkā 
T.Ismailovas iepriekšminētajā 
grāmatā (krievu valodā, bet vien-
kāršā un saprotamā tekstā). Būs 
pieejami divi bibliotēkai dāvināti 
šīs grāmatas eksemplāri. Tiem, 
kam pieejams internets, drīz būs 
iespēja sekot blogā www.musu-
pasaule.lv, kā arī par līdzīgām 
tēmām www.andzejsreiters.com

Dvēseles laiks

Lai nodrošinātu mežos 
ligzdojošo īpaši aizsargājamo 
putnu sugu labvēlīgu aizsardzības 
statusu, akciju sabiedrība „Latvi-
jas valsts meži” aicina ziņot 
par valsts mežos atrastajām 
lielajām ligzdām. Lielas ligzdas 
mežos būvē un apdzīvo vairākas 
aizsargājamas putnu sugas 
– melnais stārķis, mazais ērglis, 
vidējais ērglis, klinšu ērglis, jūras 
ērglis, zivju ērglis, čūskērglis, 
melnā klija un ķīķis (lapseņu 
klijāns), kā arī peļu klijāns un vis-
tu vanags. Atradņu plānveidīgai 
aizsardzībai ir izveidota ligzdu 
datu bāze, kurā tiek reģistrētas 
atrasto ligzdu koordinātas un 
raksturojošās pazīmes. Ligzdas 
apseko vides eksperti un nosaka 
to piederību konkrētai putna 
sugai. Pārbaudot mežizstrādes 
plānošanas laikā atrastās 
lielās ligzdas, Ziemeļlatgales 
mežsaimniecībā pēdējos mēnešos 
konstatēta līdz šim nezināma 
melnā stārķa, jūras ērgļa un mazā 
ērgļu ligzda. Aizsargājamo putnu 
sugu dzīvotņu aizsardzībai ap 
to ligzdām tiek veidoti mikro-
liegumi, kuros ir aizliegta 
mežsaimnieciskā darbība un 
meža infrastruktūras objek-
tu būvniecība. Lai novērtētu 
mežsaimniecības ietekmi uz 
mežos ligzdojošajām putnu 
sugām, „Latvijas valsts meži”, 
sadarbībā ar sociālajiem partne-
riem, veic šo sugu monitoringu. 
Papildus jau uzsāktajam melno 
stārķu monitoringam, ar 2012. 
gadu tiks uzsākts mazo ērgļu, 
klinšu, jūras, zivju ērgļu un 
medņu monitorings.

Aicinām ziņot arī par 
konstatētajiem medņu riestiem, 
kuri parasti atrodas purvainos 
priežu mežos purvu tuvumā. Par 
riesta klātbūtni liecina raksturīgie 

priežu skujām pilnie ekskrementi 
zem resnām zarainām priedēm, 
kā arī novērotie medņu gaiļi mar-
ta beigās, aprīlī un maijā.

Aprīļa sākumā no ziemošanas 
vietām Āfrikā ieradīsies mazie 
ērgļi. Tos parasti var novērot 
sēžam pļavās atsevišķi augošos 
ozolos vai citos kokos, kā arī 
uz siena ruļļiem. Mazie ērgļi ir 
vidēja lieluma plēsīgie putni, 
lielāki par peļu klijānu, apspal-
vojums vienmērīgi brūns. Mazā 
ērgļa pamatbarība ir peļveidīgie 
grauzēji, vardes un kurmji. 
Uzsākot zemes sagatavošanu 
sējai, mazie ērgļi ķer peles tik-
ko apartos laukos, tos bieži var 
novērot staigājam pa zemi aiz 
traktoriem. Vēršam uzmanību, 
ka mazie ērgļi var būt iezīmēti 
ar krāsainām un numurētām 
spārnu zīmēm. Pēc zīmju nu-
muriem ir iespējams noteikt 
putna izcelsmi un iespējamos 
ligzdošanas rajonus, sniedzot 
vērtīgu informāciju par šo putnu 
ligzdošanas bioloģiju.

Akciju sabiedrība „Latvi-
jas valsts meži” būs pateicīga 
par detalizētu informāciju 
un novērojumiem, norādot 
pēc iespējas precīzāku ligzdu 
atrašanās vietu, pievienojot 
fotoattēlus vai zem ligzdām 
atrastās spalvas. Informāciju 
lūdzam sūtīt uz adresi: 
Ziemeļlatgales mežsaimniecība, 
„ Mežrozes”, Lejas Ančupāni, 
Verēmu pagasts, Rēzeknes 
novads, LV-4604 vai uz 
elektroniskajām adresēm 
d.marga@lvm.lv; u.bergmanis@
lvm vai zvanīt uz mobilajiem 
tālruņiem 25495551; 29485851.

Uģis Bergmanis, 
Akciju sabiedrības”Latvijas 
valsts meži” vides eksperts

Aicina iedzīvotājus 
ziņot par valsts mežos 
atrastajām lielajām 
ligzdām un medņu 
riestiem



Ziņas, aprīlis 11JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Lana Upīte, JC “Bāze”

Vārds, uzvārds: Gundars  
Freimanis

Vecums: 21
Dzīvo: Rankā
Nodarbošanās: strādā
Intereses: sports, mūzika, 

auto
Kas tev ir Gulbenes no-

vads?: dzīves vieta
Vislabāk garšo: saldumi
Visaugstāk cilvēkos vērtē: 

godīgumu un cieņu pret mani.
Moto: Runā ko domā - domā 

ko runā!
Novēlējums citiem: Domāt 

pozitīvi!

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Brīvdienu nedēļa JIC 
“B.u.M.s.” telpās bija pilna ar 
smiekliem, pozitīvām emocijām 
un kopā būšanas prieku. Tika 
veltīts laiks jauniešu centra 
prezentācijām, skatītas filmas, 
spēlētas dažādas galda spēles un 
veidots sadraudzības pasākums, 
nu jau ar labiem draugiem - Lejas-
ciema jauniešu centra “Pulss” 
jauniešiem. Sadraudzības dienā 
mēs mēģinājām saprast, kas tad 
ir Eiropas brīvprātīgais darbs, 
gan izpausmēs, gan arī darbībā. 

Brīvdienas aizsteidzas 
vēja spārniem

Iepazināmies ar Danielu, kurš ir 
brīvprātīgais Lejasciemā uz 12 
mēnešiem. Viņš dalījās pieredzē 
un stāstos, kā viņš nokļuva līdz 
brīvprātīgā darba projektā. 

Paldies visiem jauniešiem un 
bērniem, kuri piedalījās un kopā 
ar mums jautri pavadīja brīvdienu 
nedēļu. 

Visiem saulainu un radošu 
pavasari,

JIC „B.u.M.s” vārdā vēl 
Jana Keibeniece

Vārds, uzvārds: Terēza Lope-
sa (Maria Teresa Lopez) 

Vecums: 23
Valsts: Spānija
Izglītība: bakalaurs medijos 

un komunikācijā
Papildus izglītība: filmēšanas, 

fotgrāfēšanas kursos, franču un 
angļu valodas apguvē.  

Darba pieredze: žurnālistikā, 
TV un radio programmu 
veidošanā un video montēšanā 
un rediģēšanā.

Informācija par projektu: 
- ilgums – 09.04.2012. 

– 01.03.2013.

Uzsāk jaunu  Brīvprātīgā darba projektu 
- vieta – JC „Bāze”
- aktivitātes – dalība 

iknedēļas jauniešu centra 
aktivitāšu plānošanā, video 
nodarbību vadīšana un līdzdalība 
piecu pasākumu organizēšanā 
(Eiropas diena, Gulbenes novada 
jauniešu diena, Bāzes dzimšanas 
diena, Gada Atsitiens 2012 un 
projekta noslēguma pasākums).

Līdztekus tam Terēzai tiks 
nodrošināta latviešu valodas 
apguve un piedāvāta viņas 
iniciatīvu atbalstīšana.

Gulbenes novada jauniešu 
centram „Bāze” pavasaris nāk ne 
tikai ar spožu saules gaismu un 
enerģiskiem jauniešiem, bet arī ar 
remontu telpās un jauna inventāra 
iegādi. JC „Bāze” turpina realizēt 
Latvijas – Šveices sadarbības pro-
grammas projektu „Atbalsts jau-
natnes iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos reģionos”. 
Projekts paredz veikt izmaiņas, 
kas ļaus centram pārtapt par 
multifunkcionālu jauniešu centru 
– vietu, kura atvērta ikvienam in-
teresentam viņa izaugsmei.

Tuvojoties vasarai, jauniešu 
centrs ir iegādājies jaunu sporta 
un brīvā laika inventāru. Sākot 
ar aprīļa vidu Gulbenes novada 
jaunieši savai aktīvai atpūtai 

varēs izmantot skrituļslidas, 
skrituļdēli, badmintonu, futbola 
un basketbola bumbas. Turpat uz 
vietas jauniešu centrā ikviens in-
teresents varēs uzspēlēt biljardu 
un galda tenisu. Individuāliem vai 
grupas pārgājieniem JC „Bāze” 
varēs nodrošināt jauniešus 
ar teltīm, guļammaisiem, 
matračiem, mugursomām, ter-
mosiem. Ir iegādāti arī divriteņi 
- viens ielu ritenis un otrs klasis-
kais. Tos, iepriekš vienojoties, 
varēs izmantot arī vairāku dienu 
pārbraucieniem.

Visu iepriekšminēto inventāru 
jaunieši varēsi izmantot bez 
maksas. Inventāra izmantošana 
ārpus jauniešu centra telpām būs 
iespējama, noslēdzot vienošanos 

par tā saudzīgu izmantošanu. 
Gulbenes novada jauniešu centra 
„Bāze” darbinieces priecāsies, ja 
inventārs tiks izmantots lietderīgi. 
Tāpēc zvaniet, rakstiet vai nāciet 
uz „Bāzi” katru dienu (izņemot 
pirmdienu  un svētdienu) no 
pulksten 12:00 līdz 20:00; e-
pasta adrese jcbaze@gmail.com 
vai kristine.leontjeva@gulbene.
lv, tel.nr. +371 64497569.

Apakšprojektu finansē 
Šveices Konfederācija un Latvi-
jas Republika no Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 
līdzekļiem paplašinātajai Eiropas 
Savienībai”.

Kristīne Ļeontjeva 

Iegādāts jauns sporta inventārs

Pavasarīgā marta nedēļā 
es Kristīne Ļeontjeva dzīvojas 
Anglijā (parasti es dzīvojos 
un strādāju Gulbenes novada 
jauniešu centrā „Bāze”). Tur 
lieliskā un tai pat laikā mistiskā 
vietā sauktā arī par ASHA centru 
(www.ashacentre.org) piedalījos 
apmācībās par stāstu stāstīšanu 
(storytelling and narative). 

Apmācībās piedalījās 24 in-
teresenti no astoņām Eiropas 
valstīm. Dalībnieku profili bija 
ļoti dažādi sākot ar jaunatnes 
darbiniekiem (es), turpinot ar 
rakstniekiem (itāliete), literatūras 
(angļi) un jurisprudences 
(rumāņi) studentiem, skolotājām 
(portugālietes) un beidzot ar lie-
las organizācijas radošo direk-
toru (vācietis). Mums bija kopīgs 
uzdevums – nedēļas laikā uzzināt 
ko vairāk par stāstu veidošanu un 
stāstīšanu, kā ari iemācīties kā 
to darīt pašiem. Laiks ritēja ātri 
uz priekšu ļoti ātri un interaktīvā 
procesā, kurā smieklu pilni 
grupu uzdevumi mijās ar klu-

„Bāze” piedāvā nodarbības stāstu 
veidošanā

suma un pārdomu piesātinātiem 
individuālajiem izpētes brīžiem, 
ikviens aizmirsās no sava ikdienas 
steigas un rutīnas pienākumiem. 
Mēs izdzīvojām iztēles lidojumus, 
jaunrades rezultātus un  neaiz-
mirstamus emocionālus mirkļus. 
Nodarbības vadīja profesionāli un 
ļoti harizmātiski cilvēki - teātra 
režisors, profesionāla stāstniece 
un izbijusī BBC žurnāliste (tagad 
pasaules apceļotāja).

Esmu atriezusies Latvijā un 
gatava dalīties jauniegūtajās 

prasmēs un zināšanās. Es labprāt 
ļautos jaunam aizraujošam 
piedzīvojumam un ņemtu jūs 
sev līdzi! Gribu un varu novadīt 
dažāda garuma nodarbības par 
stāstu veidošanu. Ikviens var 
izstāstīt savu stātu tā, lai to at-
ceras; ikviens var radīt tādu 
stāstu, kas paliek atmiņā uz 
mūžu! Aiciniet mani ciemos un 
veidosim stāstus kopā!

Rakstiet kristine.leontjeva@
gulbene.lv vai zvaniet +371 
64497569.

Marta otrā pusē biedrības 
„Your Way” rosināti uz tikšanos 
ar policijas darbiniekiem tika 
aicināti Druvienas, Galgauskas 
un Lizuma pamatskolu audzēkņi. 
Pirms pasākuma tika rīkots afišu 
konkurss, kur paši bērni varēja 
izpausties un sagatavot „Polici-
jas dienai” afišu. Tika iesniegti 
7 darbi, kurus vērtēja Vidzemes 
reģiona policijas pārvalde – par 
labāko tika nominēta 4. klases 
skolniece Lauma Celmiņa.

Policijas dienā kopā ar polici-
jas darbiniekiem bija ieradušies 

arī Kaķis un Bebrs, kuri mācīja, 
kā pareizi šķērsot ielu un kopā ar 
mazajiem zīmēja.

Skolēniem notika saruna 
ar policijas darbiniekiem un 
simulācijas spēle. Īpaši pa-
tika aizsardzības paņēmieni un 
policijas aprīkojuma laikošana. 
Kā vēsta pēc pasākuma veiktā 
aptauja, tad turpmāk rūpīgāk 
ceļu satiksmes noteikumus 
centīsies ievērot 18 skolēni, no 
19 aptaujātajiem.

Tāpat arī skolēni ir gatavi 
palīdzēt organizēt šāda veida 

pasākumus, kā arī varētu darīt 
ikdienišķus darbus.

Aptaujātie skolēni vēl vairāk 
vēlētos spēles un aktivitātes par 
attiecīgo tēmu. Labprāt paturētu 
rokās ieroci un izmēģinātu dažus 
pašaizsardzības paņēmienus. 

Mazākie bērni jau tagad 
sapņo kļūt par policistiem! 
Paldies policijas darbiniekiem 
par atsaucību, interesantām 
nodarbībām un dāvanām! 

Biedrības „Your Way” vārdā, 
Guntars Celmiņš

Tirzas pagastā Policijas diena!



12 Ziņas, aprīlis SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā aprīlī

Cienījamie iedzīvotāji!
Par izdevuma „Gulbenes Novada Ziņas” saņemšanu lūdzam 

interesēties  pilsētas un pagastu pārvaldēs.

Visi tiecās pretī gaismai, pretī debesīm -
Koki, zāle, puķes un arī mēs.
Bet spēku...Spēku smeļam no zemītes.
Ik mazākā sēkla steidz saknes zemē dzīt.
Katrs cilvēkbērns uz zemes soļus mīt.
Tā vienmēr bijis un paliks no paaudzes paaudzēs -
Dvēseli debesis pabaros, bet spēku, spēku dzīvībai zemīte dos.
    (Brigita Debeļska)
Gulbenes Latgaliešu klubs sveic savus biedrus, kuri  dzimšanas 

dienas svin aprīlī, maijā un jūnijā.  Apaļu  jubileju atzīmēs Marta 
Vanaga un Dagmāra Gmireka.  

Spēku, izturību un veselību vēlam un suminām: 
Veroniku Cīruli, Lidiju Livkišu, Valdi Boldānu, Silviju Vizuli, 

Martu Mikolaju, Albertu Joņinu,  Janīnu Matisoni, Lūciju Hmeļevsku, 
Zentu Vanagu,   Palmīru Zizlāni, Irēnu Mičuli, Aleksandru Saveļjevu, 
Zinaīdu Ščerbakovu, Ģertrūdi Seļionovu, Ināru Vaguli, Zinaīdu Kles-
mani, Dainuvīte Brūniņa, Antoņinu Žuku, Ļubovu Kuzmani, Laimoni 
Dvinski.

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu  
plkst.10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 ( pretī dzelzceļa 
stacijai). 8.aprīlī plkst.10.00 notiks Lieldienu dievkalpojums. Laipni 
gaidīti!

Izstāde Galgauskas bibliotēkā 
No 29.marta līdz 27.aprīlim Galgauskas  bibliotēkā  ir skatāma 

Galgauskas kultūras nama pulciņu darbu izstāde.

Aicinām 10 dienu ceļojumā uz Itāliju no 10. līdz 19.augusta.
Pa ceļam piestāsim Grācā, apskatīsim Venēciju, pundurvalsti 

Sanmarīno, Romu, Florenci, Veronu un Garda ezera apkaimi.
Izbraukšana no Gulbenes. Sīkāka informācija pa tālr. 26440078 

(Ingrīda).

Atrasta atslēga ar uzrakstu uz piekariņa “VASARA 2009”.
Īpašnieks atslēgu  var  saņemt  Gulbenes  novada  domē, Ābeļu 

ielā 2, 1.stāvā 101.kabinetā.

Šī gada 7. aprīlī Gulbenes 
– Alūksnes bānītis sadarbībā 
ar akciju sabiedrību „Pasažieru 
vilciens” organizēs Lieldienu 
sagaidīšanas pasākumu Papardes 
meža ielokā. 

Līdzīgi kā citus gadus Bānītis 
aicina piedalīties tradicionālajās 
svētku izdarībās un atrakcijās. 
Bānīša Lieldienu zaķis kopā ar 
lielajiem un mazajiem viesiem 
aktīvi darbosies radošo zaķu 
darbnīcā. Šūposimies, līksmosim, 
lai šajā vasarā knišļi un odi nelīp 
klāt. Līdzās tradicionālajiem  
Lieldienu rituāliem kā olu 
krāsošana un ripināšana, iesim 
rotaļās, piedalīsimies olu kaujās, 
dažādās spēlēs un kopīgi svinēsim 
gaismas un dzīvības uzvaru 
pār tumsu. Pavasara saulgriežu 
svinētājiem būs iespēja nobaudīt 
Lieldienu svētku maltīti Papardes 
mežā burvīgajā gaisotnē. Arī paši 
atpūtnieki var droši ņemt visu 
nepieciešamo pirmajam pavasara 
piknikam.

Par viesu nokļūšanu no 
Rīgas līdz Gulbenei rūpēsies 
AS „Pasažieru vilciens”, kas no 
Rīgas uz Gulbeni aties plkst. 
8:29. Pēc ierašanās Gulbenē 
plkst. 12:16 tiks organizēta Gul-

benes šaursliežu depo apskate, 
savukārt plkst. 13:00 Gulbenes 
– Alūksnes bānītis savus vie-
sus vedīs uz Papardes dzelzceļa 
staciju, kur notiks Lieldienu 
sagaidīšanas svētki. 

No Papardes stacijas uz Gul-
beni bānītis izbrauks plkst. 15:55, 
bet AS „Pasažieru vilciens” reiss 
no Gulbenes uz Rīgu aties plkst. 
17:10. 

Lai piedalītos šajā pasākumā 
nepieciešama iepriekš pie-
teikšanās pa tālruņiem 20228884; 
64473037 vai e-pastu info@ba-
nitis.lv. Ekskursijas cena, ietverot 
braucienus ar bānīti, depo apskati 
un vizināšanos ar rokas drezīnu, 
gida pakalpojumus, izklaides 
pasākumu Papardes mežā un 
Lieldienas svētku maltīti – 3 Ls 
bērniem līdz 7 gadu vecumam, 
7 Ls no pārējiem, savukārt, 
tāpat kā pagājušajā gadā, visiem 
Zaķis(-e) uzvārda īpašniekiem, 
uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu, pasākums būs par 
brīvu (atpūtniekiem, kas dosies 
uz Gulbeni no Rīgas atsevišķi 
jāpērk biļete uz AS „Pasažieru 
vilciens” reisiem).

Marina Deļikatnaja – Buša

Esi Zaķis? Brauc „pa zaķi” ar 
Gulbenes – Alūksnes bānīti

Jaungulbenes pensionāru biedrība „Mežābele”
un Jaungulbenes pagasta pārvalde aicina visus

Jaungulbenes pensionārus 
uz atpūtas vakaru 

20.aprīlī plkst. 16.00

Omulīga pasēdēšana, neliels koncerts, dejas, 
sirdsstāsti, un vienkārša kopā pabūšana.
Līdzi jāņem jautru omu, ērtus apavus un 

nelielu „groziņu”.
Dejas ieskandinās - Inga Zommerovska (Galgauska).

Kursēs arī autobuss! 
Vietu skaita saskaņošanai lūgums pieteikties 

pa mob. 28359700 (Sarmīte) vai 28665837 (Jautrīte)

05.04. 15:00 Daukstēs svinam Lieldienas ar dziesmām, dejām, Lieldienu zaķu darbnīcām, olu 
krāsošanu! 

07.04. 12:00 Neparastās sporta spēles bērniem Kalnienā, 20:00 Kalnienas tautas namā diskoballe, DJ 
Freons

07.04. 22:00 Lieldienu burbuļballīte Litenes tautas namā. Piedalās DJ SHADOW, BUBBLEBEAT, 
GACH, M.C.M., M.C. RICH 

07.04. 22.00 Lieldienu ballīte  Kantes krogā
08.04. 10:00 Lieldienu tirgus ar Lieldienu izdarībām Lizumā pie kultūras nama: * uz lustīgu, 

pavasarīgu  andeli  aicinām  lauksaimniekus un amatniekus ar savu produkciju; * pircējus uz veiksmīgu 
pirkumu iegādi, olu ripināšanu (līdzi jāpaņem tikai krāsotas olas), * šūpošanos, * radošo darbnīcu –  dzijas 
krāsošanu ar  augu krāsām

08.04. 11:00 Pasākums „Lieldienu zaķa noslēpumi” Līgo bibliotēkā un pie Līgo kultūras nama 
08.04. 11:00 „Lieldienas zaķu ciemā” ar olu ripināšanu, krāsošanu, izstādīšanu, podu sišanu, Lieldienu 

jozli, grupu „Kreisais pagrieziens” un Lielzaķi Pēci Gulbenē, Gulbīšu parkā.  
08.04. 16:00 „Ak, Pavasar!”,  Gulbenes novada dziedošo ģimeņu koncerts Gulbenes kultūras centrā
08.04. 11:00 Lieldienu pasākums bērniem Litenē, skolas parkā pie šūpolēm. Lieldienu galda spēļu 

turnīrs Litenes sporta zālē
08.04. 11:00 Svinam Lieldienas ar dziesmām, dejām, Lieldienu zaķu darbnīcām, olu krāsošanu pie 

Staru kultūras nama
08.04. 11:00 Lieldienas “LĀCĪTĒS” ar Vinniju Pūku un viņa draugiem Rankas pagasta atpūtas parkā 

“Lācītes”
08.04. 12:30 Lieldienu pasākums “Draugu lokā prieks būt kopā!” ar zaķīti Baltļipīti, lācīti Ķepainīti, 

ruksīti Jautruli no “Pārsteigumu tēliem” Stāmerienas tautas namā
08.04. 13:00 Lieldienu pasākums ar šūpošanos, olu ripināšanu, olu izstādi, ar olu krāsošanu lielajā 

katlā un citām jautrām izdarībām Lejasciemā, Tirzas krastā pie lielajām šūpolēm. Muzicēs Lejasciema 
jauniešu ansamblis Jura Ivanova vadībā 

08.04. 14:00 Galgauskas pašdarbnieku Lieldienu koncerts Galgauskas kultūras namā
08.04. 15:00 Daukstu pagasta Krapā svinam Lieldienas ar dziesmām, dejām, Lieldienu zaķu 

darbnīcām, olu krāsošanu! 
08.04. 15:00 “Kāzu ģenerāļi”, teātra grupas “Slepenie aģenti” humoristiska programma. 
08.04. 22:00 Jaungulbenes tautas namā Lieldienu balle, spēlē grupa “Neskumsti” 
08.04. 19:00 A. Banka ,,Meitiņa”, Beļavas amatierteātra ,,Mistērija” pirmizrāde Beļavas pagasta 

pārvaldes zālē
08.04. 19:00 “Kāzu ģenerāļi”, teātra grupas “Slepenie aģenti” humoristiska programma Lejasciema 

kultūras namā.  
08.04. 22:00 Lejasciema kultūras namā Lieldienu balle, spēlēs grupa “Daugavieši” no  Jēkabpils.  

Darbosies kultūras nama kafejnīca
08.04. 22.00 Gulbenes kultūras centrā ballīte, kopā ar grupu “Forte” un Oskaru Deigelu
09.04. 12:00 Lizuma kultūras namā Atis un Jānis Auzāni ar koncertprogrammu “Rokasspiediena 

attālumā” 
09.04. 14:00 Beļavas pagasta Ozolkalna ,,Zīļuka” pagalmā,,Raibu raibās Lieldienu lustes” kopā ar 

folkloras kopu ,,Līgo”. Līdzi jāņem krāsotas olas
09.04. 14:00 F. Sagāna „Zirgs bezsamaņā”, Gulbenes Tautas teātra izrāde Vecgulbenes muižas 

kamīnzālē Gulbenē
11.04. 19.00 E. Sniedze „Mākoņains, brīžiem skaidrosies”, Valmieras teātra viesizrāde Gulbenes 

kultūras centrā
13.04. 19:00 A. Banka ,,Meitiņa”, Beļavas  amatierteātra ,,Mistērija” izrāde Beļavas pagasta Ozol-

kalna ,,Zīļukā”
13.04. 19:00 A. Banka ,,Meitiņa”, Līgo amatierteātra pirmizrāde. 22:00 balle, spēlēs grupa „GALAK-

TIKA” Līgo kultūras namā 
14.04. 17:00  „Lai rīb tautu istabiņa”, novada tautisko deju kopu  sadancis Gulbenes kultūras centrā
14.04. 18:00 E. Vulfs  “Līnis murdā”, Jaungulbenes amatierteātra pirmizrāde Jaungulbenes tautas 

namā
14.04. 19:00 V. Pumpure “Kaimiņu būšana”, Lejasciema amatierteātra “Paradokss” pirmizrāde Lejas-

ciema kultūras namā
14.04. 20:00 “Nošu lapas sapņu raksti”, Lizuma jauktā kora 20 gadu jubilejas koncerts Lizuma kultūras 

namā 
14.04. 22:00 Balle „Aprīļa pilieni”, spēlē Kaspars Maks Litenes tautas namā
14.04. 22:00 Kantes krogā patīkama mūzika jaukiem cilvēkiem
14.04. 22:00 Diskotēka Kalnienas tautas namā
17.04. 19:00 „Mīlestība nekad nebeigsies”, Lorijas Vudas un Armanda Birketa koncerts Gulbenes 

kultūras centrā
18.04. “Laime ir vienkārši dzīvot. Dzīvot, nevis eksistēt” - U. Pūcītis. Atceroties novadnieku, aktieri 

un režisoru Uldi Pūcīti Rankas kultūras namā viesosies aktrises Olga Dreģe un Ausma Kantāne 
18.04. 19:30 “Soliņš 2. Sievietes un brīnumi”, Gulbenes Tautas teātra humora šovs Jaungulbenes tau-

tas namā
19.04. 11:00 “Makss un Morics”, Liepājas leļļu teātra viesizrāde bērniem Gulbenes kultūras centrā 
20.04. 16:00 Pensionāru vakars Jaungulbenes tautas namā
20.04. Apsīšu Jēkaba daiļradei veltīta konference Lizuma vidusskolā
20.04. 22:00 Staru kultūras namā balle, spēlē grupa  “Galaktika”  
21.04. (visu dienu) Novada amatierteātru skate Gulbenes kultūras centrā, Rankas kultūras namā
21.04. 19:00 Lizuma kultūras namā P. Putniņš “Ar būdu uz baznīcu” Blomes amatierteātra “Nenolaid 

rumpi!” izrāde
21.04. 22:00 Galgauskas kultūras namā balle, spēlē Kaspars Maks
25.04. Gulbenes novada 5.-9. klašu skolēnu koru koncerts - skate Gulbenes kultūras centrā
25.04. 19:30 “Soliņš 2. Sievietes un brīnumi”, Gulbenes Tautas teātra humora šovs Stāmerienas tautas 

namā
27.04. 19:30 “Soliņš 2. Sievietes un brīnumi”, Gulbenes Tautas teātra humora šovs Galgauskas kultūras 

namā 
28.04. 14:00 Senioru pēcpusdiena Kalnienas tautas namā 
28.-29.04. Gulbenē - Centrālajā skvērā un Gulbīšu parkā „Pavasara vēstneši”, floristu festivāls
28.04. 22:00 Beļavas Ozolkalna ,,Zīļukā” balle, spēlē grupa ,,Alise” 
29.04. 18:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada tautisko deju kolektīvu skate


